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Zbrojnych podaje:
Na przyczółku mostowym Ni

kopol i w wielkim łuku Dniepru 
bolszewicy przeprowadzali nowe 
ataki przy silnym poparciu 
czołgów. Odparte ich w zacię
tych walkach i przez zdecydo
wane kontrataki ponownie wy
rzucono z kilku miejscowych 
terenów włamania. Rozbito po
ciskami 151 czołgów sowieckich.

Podczas gdy na obszarze Czer- 
kass trwają jeszcze gwałtowne 
walki, na zachód od Kijowa 
1 pod Korosteniem zawiodło po 
ciężkich walkach kilka nieprzy
jacielskich ataków.

Na zachód od Homla i na po
łudniowy zachód od Kryczewa 
wojska niemieckie znajdują się 
w ciężkich walkach z napiera
jącymi nieprzyjacielskimi gru
pami bojowymi.

Na południe i na północny za
chód od Newla własne ataki 
przyniosły miejscowe sukcesy.

Na południu frontu wschod
niego pierwszy i drugi batalion 
204-go pułku strzelców pod do
wództwem kapitana Dietz i ka
pitana Widner osiągnęły przez 
swą wzorową postawę wybitne

le przeważającemu nieprzyja
cielowi.

Na froncie południowo-włos- 
kim dzień przeminął spokojnie.

Niemieckie samoloty torpedo
we atakowały z wielkim sukce
sem u wybrzeża Algieru silnie 
zabezpieczony konwój nieprzy
jacielski, składający się z du
żych transportowców wojska. 
Zatopiły 2 kontrtorpedowce 
i trzy transportowce o łącznej 
pojemności 38.000 TRB. Dwa 
dalsze kontrtorpedowce, jeden 
wielki transportowiec i jeden 
statek strażniczy ciężko uszko
dzono.

Następny ciężki nocny atak 
niemieckiego lotnictwa skiero
wany został na nieprzyjacielską 
bazę dostaw, Neapol.

W dniu wczorajszym zespoły 
północno-amerykańskich bom
bowców wdarły się do zatoki 
Niemieckiej i przeprowadziły 
atak terrorystyczny na miasto 
Bremę, podczas którego zburzo
no kilka szpital', przytułków 
dla starców i siedlisk kultury. 
Eskadry myśliwców i niszczy
cieli zniszczyły wraz z innymi 
siłami obrony przeciwlotniczej 
według dotychczasowych mel
dunków 41 nieprzyjacielskich

no-amerykańskich bombowców 
i myśliwców strącono nad zaję
tymi obszarami zachodnimi. Ze-

dy. Nocne myśliwce 1 artyleria 
przeciwlotnicza zestrzeliły, o ile 
dotychczas ustalono, 39 brytyj-

społy bombowców brytyjskich j skich bombowców. W ten spo- 
dokonały ubiegłej nocy nalotu ; sób nieprzyjaciel przez ostatnie 
na obszar Rzeszy i przeprowa- j 24 godzin stracił nad Rzeszą 
dziły nowe ataki terrorystyczne. | i zajętymi obszarami zachodni- 
Część sił atakowała Stuttgart, i mi 93 samoloty, prawie wyłącz- 
podczas gdy inne zespoły do- s nie czteromotorowe bombowrce. 
tarły do stolicy Rzeszy i rozrzu- j Niemieckie samoloty obrzu
ciły w kilku dzielnicach miasta { ciły w nocy na 27 listopada 
bomby kruszące, a przede wszy- j bombami obszar miasta w Lon- 
stkim zapalające. Wynikły szko- dynie.

Święte p r z y m ie r z e
Zakończanie obrad w Sopranie

(DNB). Na* posiedze- do wego. W sprawie kwestii ży-

■ukcesy obronne przeciw o wie- i samolotów. 13 dalszych północ-

Włoska Repuoltka Socjalistyczna
Uchlały włoskiej rady ministrów
MEDIOLAN. (DNB). Włoska stworzenie jednolitego frontu 

fada ministrów uchwaliła we ' pracy, techniki i sztuki z wyklu- 
czwartek pod przewodnictwem I czeniem kapitału oraz wprowa-

SOFIA,
niu piątkowym Sobranje w obec 
nośd prezydenta ministrów 
i ministra spraw zagranicznych 
zostały zakończone debaty , w 
związku z mową tronową.

Deputowany Strundjoff oś
wiadczył, że Bułgaria jest zwią
zana z Niemcami świętym przy
mierzem. Niemcy pomogły Buł
garii do je j zjednoczenia n a ro

dcwskiej deputowany oświad
czył, że najlepszym rozwiąza
niem kwestii żydowskiej jest 
usunięcie żydów z Bułgarii.

Następne posiedzenie Sobranje 
odbędzie się we środę. Na tym 
posiedzeniu przemawiać będą 
prezydent ministrów i kilku 
ministrów.
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Daremne ataki Sowietów
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BERLIN. (DNB). Na odcinku nych i następnie po zaciętych 
walki pewnej saksońskiej dy- > walkach wręcz zniszczono j« 
wizji koło Zaporoża przedsię- , lub wzięto do niewoli. Inne 
wzięło 200 bolszewików przed grupy podczas przeprawy wbród 
kilkoma dniami we wczesnych ] padły ofiarą ognia grenadierów 
godzinach porannych swe d a - ; i zatonęły. Wszystkie dalsze 
remne przeprawy przez Dniepr. ■; próby przeprawy bolszewików
Mimo jeszcze panujących ciem
ności rozpoznali w porą ubez
pieczający grenadierzy liczne 
nieprzyjacielskie łodzie, które 
tak ostrzelali gwałtownym 
ogniem, że wiele z tych łodzi 
musiało wycofać się. Kilka grup 
bojowych Sowietów, którym-1

zostały wrśród wysokich strat 
nieprzyjaciela skoncentrowanym 
ogniem niemieckich bateryj, 
dział piechoty i karabinów ma
szynowych udaremnione. Gre
nadierzy wzięli do niewoli 51 

| bolszewików i zdobyli 53 łodzi*,
| liczną lekką i eiężką broń pie-

acja, Macedonia S D^irudia  
naleźa ód Bułgarii

garia rości sobie pretensję do 
obszarów Tracji, Macedonii 
i Dobrudży. Macedonia stanowi 
część kraju macierzystego i Buł
garia z niej nie zrezygnuje.

SOFIA. (DNB). Poseł Koschu- 
charoff, dyrektor gazety „Sło
wo" oświadczył w swoim prze
mówieniu na posiedzeniu So- 
branja między innymi, że Buł.-

— o o o -

Dńce szereg Ważnych ustaw 
1 zarządzeń. I  tak narodowo-re- 
publikańskie państwo będzie od 
1 grudnia nosiło nazwę „Włoska 
Republika Socjalna". Oznaką 
Włoskiej republiki socjalnej jest 
sztandar trójkolorowy z wiązką 
liktorską na końcu drzewca. 
Flagę wojenną armii stanowi 
sztandar trójkolorowy z frendz- 
lami i obrębieniem z wawrzynu 
oraz z republikańską wiązką 
liktorską, granatem, kotwicą 
1 orłem na czterech rogach. 
Szczególne znaczenie posiada

dzenie jednolitej książki pracy. 
Wszystkie kategorie robotników 
otrzymają od 1 grudnia 30-pro- 
centową podwyżkę wynagrodze
nia z wyjątkiem tych, którzy ta
ką podwyżkę otrzymali już w 
ostatnim kwartale. Na najważ
niejsze produkty rolne i prze
mysłowe ustalone zostaną w cią 
gu grudnia nowe ceny maksy
malne. W końcu przeprowadzo
na zostanie rejestracja dzieł 
sztuki, znajdujących się w rę
kach żydowskich, a to celem 
uchronienia ich przed utratą.

Atak Anglo-Amerykanów
na fr.netfókie miasto Tulcu

PARYŻ. 25.11. (DNB). Lot- nych dotychczas ataków na po-
nictwo angielsko-amerykańskie 
przeprowadziło, jak  donosi pra
so paryska, wczoraj w południe 
atak powietrzny na miasto 
Toulon; atak ten uważany jest 
za najcięższy, z przeprowadzo-

łudniowo -  francuskie obszary. 
Atak skierowany był na dziel
nice mieszkalne miasta, które 
częściowo ciężko ucierpiały. 
Wczoraj wieczorem naliczono 
wiele setek zabitych i rannych.

ui! a to się wylądować przejścio- . 
wo na płaskim, piaszczystym i ch °Ly 01az jedno dziam przeciw
wybrzeżu, zostało zaryglowa-1 pancerne.

W alii na francie własKim
BERLIN. Sytuacja na froncie i się przerwać na głębokość jed- 

włoskim w ostatnich dniach je s t ' nego kilometra przez stanowie- 
pod znakiem ożywionej działał- , ka niemieckie. Jednak i to prze- 
ności zaczepnej Brytyjczyków j łamanie zostało bardzo szybko 
na niemieckie lewe skrzydło, niemieckim kontratakiem zary- 
Niemieckie stanowiska przebie- glowane, przy czym Brytyjczy

cy stracili pewną ilość czołgów. 
Brytyjskie próby, dokonane si
łami piechoty, przełamania tych 
pozycyj nie powiodły się, jed
nak stwierdzono fakt, że Bry- 
tyjczycy wprowadzili na tym 
odcinku frontu nowe siły i ż« 
przeciwnik '  zdecydowany jest 
na kontynuowanie ataku.

gają tu na północ od rzeki 
Sangro. Atak brytyjski wspie
rany był przez silne akcje wy
wiadowcze i szturmowe, prze
prowadzane oddziałami w sile 
do jednej kompanii. Atak ten 
silnych oddziałów brytyjskich 
napotkał na zacięty opór nie
miecki. Tylko pewnej grupie 
pancernej Brytyjczyków udało i

Metropolita Alexandęr
przeciwko sowieckim w f - m M i z ć z *

REWEL. ON. W ostatnią nie
dzielę wygłosił w cerkwi pra
wosławnej w Rewlu naczelnik 
kościoła grecko-katolickiego w 
Estonii, metropolita Alexander, 
kazanie, w którym ostro prze
ciwstawił się „wyswobodzeniu" 
estońskiego narodu przez So
wiety. Na konferencji moskiew
skiej, podkreślił metropolita, 
nie wspomniano w uchwałach 
ani słowem o prawach małych 
narodów. Ministrowie spraw za
granicznych Anglii i Stanów

Zjednoczonych podporządkowali 
się wpływom sowieckim i umo
żliwili Związkowi Sowieckiemu 
postępowanie z małymi naroda
mi według własnej woli. W  
związku z tym oświadczył me
tropolita dosłownie: „Naród
estoński, który nigdy dobrowol
nie nie przyłączył się do Związ
ku Sowieckiego, lecz tylko przez 
krótki czas znosił wszystkie cio
sy bolszewickiego panowania, nie 
należy i nie chce też nigdy na
leżeć do narodów tego Związku".

ich „ m a rsz  na
Sowiety uważają Polskę
ja&o już zaintasow&ną pr^ez sieijfa
SZTOKHOLM. (DNB). Według „Ślubują Związkowi Sowieckie- 

tnośkiewskiego komunikatu, za-j mu wierność i ślubuję utrzymać 
zamieszczonego w „Afton Tid- j braterstwo broni z armią so- 
ningen", została w Związku S o - ! wiecką".
wieckim zorganizowana druga j Jest to dalszy dowód metod 
polska dywizia. Przed przyję- j postępowania bolszewickich po
ciera do dywizji musieli żołnie-f tontatów, a zwłaszcza tego, że 
rze polscy złożyć przysięgę, w I Sowiety uważają Polskę, jako 
której umieszczone są słowa:! już zainkasowaną przez siebie.
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Ziinldf ujarzmienia Earoiy
Tak kyęląda nowa „sra

MADRYT. (DNB). Wychodzą-1  skiego, dowodzi dobitnie, iż w
es w Barcelonie gazeta , ha j razie zwycięstwa anglo-amery-
Prensa" odsłania w komentarzu | kaliskiego Europa przemieniona
do enuncjacyj angielskiej gaze- j zostałaby w niewolnika tych
ty „Observer“ na temat zadań krajów, które zupełnie nic, lub
alianckiej komisji do spraw eu -j bardzo mało mają do czynienia
rcpejskich istotne plany Anglo- j z samą Europą. Pian stworzenia
Amerykanów i Sowietów i p i - ! .-armii policyjnej" wspomnia-
Bze między innymi: „Fakt, że do n y ch  Państw w EuroPie dow o~ 

, . , ., dzi dalej, że rue daJ się z tymtei zrodzonej z konferencji , ., , .J ■ pogodzie propagandowej „no-
m<> .̂ev/?;ku>j k o m is ji  nie p r z y -  w e j  ery pokoju, sprawiedliwoś- 
jęu; żadnego narodu europej- : ci i wolności".

Pciiscy zliiegowla opowiadają o źydDwskiaj dywizji
Pierwsza polska dywizja wraz 

z 1 pułkiem pancernym zmieniła 
sowieckie dywizje bojowe na 
środkowym odcinku frontu 
wschodniego. Lecz ich „marsz 

na Warszawę" zakończył się już 
przed wsią Lanino na zachód od 
Smoleńska, a wieś ta w linii po 
wietrznej oddalona jest jeszcze 
o 700 km. od Warszawy. Resztki 
rozbitej tam dywizji zbiegły do 
Niemców. Jakaż ogromna różni
ca między polskimi powstańcami 
Tadeusza Kościuszki a tymi za
ciągniętymi przemocą, zebrany
mi z więzień i obozów przymuso
wej pracy oraz ściągniętymi 7. 
dotkniętych głodem obszarów so 
wieckiego wygnania legionista
mi, którzy mieli nosić imię Na
czelnika. Albowiem ci żołnierze, 
których teraz widzimy w pol
skich mundurach w obozie nie
mieckim na środkowym odcinku 
frontu wschodniego i z którymi 
porozumiewamy się przez tłuma
cza. nie pośpieszyli jak  wolni 
ludzie pod sztandar, który miał 
mieć dla nich jakieś znaczenie. 
Sowieckie komisje rekrutacyjne 
wyszukały ich w lasach sybe
ryjskich, gdzie pod nadzorem 
NKWD pracowali jako drwale, 
albo w dalekich okolicach Ka
zachstanu, gdzie pracowali jak  ro

boty, wykopując według dzien
nej normy dziesięć metrów sześ
ciennych ziemi, lub w batalio
nach roboczych w okolicach Oce
anu Lodowatego, gdzie połowę 
ich zarobku miesięcznego strąca 
no*im za dostarczane dziennie 3 
talerze rzadkiej zupy.

Ani jeden nie był żołnierzem 
byłej armii polskiej. Ze 3 21 do
tychczas dokładnie przesłucha
nych zbiegów, 91 było wywiezio
nych ze swy i rodzinami na Da 
leki Wschód Związku Sowieckie
go z okupowanych przez Sowie
ty terenów polskich. Spośród 
członków ich najbliższej rodzi
ny co szósty zmarł na wygnaniu. 
Wstrząsające są padawane przez 
jeńców przyczyny śmierci: 
śmierć wskutek głodu, z wyczer- 
nia lub morderstwo w więzieniu. 
W korpusie oficerskim pierwszej 
polskiej dywizji nie było żadne
go starego polskiego oficera. Pe
wien były kapitan wyznaczony 
został jako plutonowy natomiast 
wychowani w Związku Sowie
ckim bolszewicy polskiego po
chodzenia, lub sowieccy oficero
wie, nawet bez znajomości pol
skiego języka, dowodzili po szy
bkich awansach kompaniami i 
batalionami.

Tvm większą rolę odgrywali

polscy żydzi. Przesiadywali oni 
Ijako oficerowie w sztabach, pia
stowali stanowiska politycznych 
komisarzy pod nazwą oficerów— 
opiekunów i byli oficerami fun
kcyjnymi w rachubie, przy wy
dawaniu zaprowiantowania w 
kuchni jako dzielący chleb. Po
trafili oni z dziesięciu porcyj 
chleba wykrajać jedenaście. 
Jeden z Polaków mówi o nich: 
„Byli oni tak niezaradni, 

że nie potrafili sobie wygrzebać 
okopu strzeleckiego: ale za to n a
ganiać! O to umieli robić!" Po
trafili też oni zwyczajnie dręczyć 
żołnierzy. I tak podoficer żyd,' 
Barkowicz, kazał żołnierzom, wy 
czerpanym potężnymi marszami 
w pełnym rynfctunku — 5 km. 
w ciągu 45 minut —  stać na ba
czność na dziedzińcu koszaro
wym z plecakiem z piaskiem, 
wagi 30 km na plecach i kara
binem na ramieniu przez godzi
nę. Jeśli uczynili najmniejszy 
ruch, wolno im było odpocząć 
przez pięć minut, lecz kara roz
poczynała się na nowo i trwała 
nową całą godzinę. Inni kazali 
polskim żołnierzom, którzy cał
kowicie znużeni byli trzykilo
metrowym nieprzerwanym mar
szem w maskach gazowych, 
czołgać się jeszcze 200 metrów

na brzuchu. Lecz podczas wy
marszu na front większa część 
żydów pozostała na miejscu, 
rzekomo jako kadra dla mającej 
powstać drugiej dywizji. Wielu 
zbiegów mówiło o swojej dy
wizji tylko jako o dywizji ży
dowskiej.

I tak żołnierze polscy szli 
drogą, wytyczoną wszystkim 
tym, których spotkało nieszczę
ście, iż stali się ofiarą władzy 
bolszewickiej. Drogą, która zna
czona jest stacjami śledztw i nie 
ludzkich tortur, wygnania i ro
bót przymusowych przy głodo
wych porcjach, a w końcu uży
cia jako niewolników wojen
nych. Podczas ataku bolszewicy 
otworzyli na ich tyłach ogień 
zaporowy, przed nimi zaś pęka
ły bomby niemieckie. Wieluset 
Polaków, którzy przez złożenie 
broni, uniknęli śmierci, oznacza 
dla Kremla zawiedzenie nadzień 
Z zakładników polskich roszczeń 
wobec sprzymierzeńców w Lon
dynie i Waszyngtonie stali się 
oni żywymi świadkami i oskar
życielami systemu, którego za
panowanie w Europie musiało
by na prawdę oznaczać zmierzch 
bogów.

Korespondent wojenny



Jak dorównać Japonii?
Ponure Englo-amerykańskie rozważania na temat wojny na Pacyfiku

GENEWA. Jeśli chodzi ó walki , ci nie jednego można sią jeszcze , W  dziedzinie politycznej nie po .od głównej wyspy japońskiej. Z
Pacyfiku panuje w Stanach 

Zjednoczonych i  w Anglii pew- 
* a  bezradność. Przez dłuższy 
czas nie da sią przecież przemil
czeć ciężkich strat, jakie lotnict
wo japońskie zadało amerykań
skiej flocie wojennej, tak że po
woli trzeba rozpoczynać przyzna 
wanie sią do zatonięcia okrętów 
wojennych. Zwraca to jednak 
swagę społeczeństwa amerykań- 
ikiego, które stawia pytanie, czy 
leż wiadomości japońskie o zwy
cięstwach nie są prawdziwe. Al
bowiem i dawniej działo się tak, 

po komunikatrch japońskich 
maStępował długi okres milczenia 
a następnie dopiero trzeba było 
sasadniczo stwierdzać to, co To- 
tio przed tygodniami już poda
ło do wiadomości. W Londynie ba 
wi obecnie kierownik amerykań- 
łkiego urzędu zaopatrzenia fio
ły Stanów Zjednoczonych, kontr 
sdmiral Young. Enuncjacje jego 
totyczące sytuacji zaopatrzenia 
wojsk alianckich na Pacyfiku by 
ły bardzo powściągliwe. Oświad 
eył on zupełnie otwarcie, że 
łrzeba tam walczyć z trzema 
głównymi problemami w dzie
dzinie zaopatrzenia: Po pierw
sze brak tonażu, po dru
gie odpowiednich • urządzeń 
na miejscach wyładowywa
nia towarów i po trzecie brak po 
‘rzebnych składów na zapasy. 
Szczególne trudności sprawia wy 
ładowywanie ciężkiego materia
łu wojennego na tyłach walczą
cych oddziałów i na wolnym wy
brzeżu morskim.

Powyższe wynurzenia pobudzi 
ły też znanego pisarza wojskowe 
go Cyrilla Fallsa do wypowie
dzenia kilku myśli na temat woj 
iy na Pacyfiku na podstawie po 
siadanych przez niego informa- 
eyj. Pisze on, że nie należy wy
łącznie na wypadkach w Euro
pie koncentrować uwagi, lecz że 
trzeba też pamiętać o stratach, 
jakie spowodowało zajęcie przez 
Japończyków „owego cudowne
go śpichrza wszelkich surow- 
eów“. Dalej pisze Falls, że w 
przeszłości Japonia odznaczała 
Się wielkim geniuszem ł dzisiaj 
i  pewnością jest mistrzem w sztu 
•e prowadzenia wojny podjazdo
wej, tak że również w przyszłoś-

spodziewać. Siła Japonii je s t do- sługują się oni wcale naiwną j najbliższych wysp Aleuckich?
tychczas nie nadwyrężona.

„Na granicy Indyj nie osiągnę
liśmy w ostatnich czasach żad
nych sukcesów. Nasza ostatnia 
kampania burmańska miała prze 
bieg całkowicie niezadawalający. 
Inwazji do Indyj w najbliższym 
czasie nie spodziewam się, albo
wiem dowóz posiłków przedsta
wia dla Japończyków bardzo du 
że trudności. Jest jednak rzeczą 
oczywistą, że Japończycy na 
pewno nie byli bezczynni. Mó
wią, że budują oni z wielkim poś 
piechem okręty i samoloty i 
kształcą wielką liczbę pilotów.

propagandą, lecz rozsądnymi me i Mogłoby to być tylko bombar- 
todami zaspakajania dążeń naro- dowanie niepokojące. Z  teryto- 
dowych, które to metody w Bur rium Rosji? 
mie a może i w Chinach n aw et; Jedynie tylko przez otwarcie 
nie zawiodły. jz  powrotem drogi burmańskiej

Metoda zdobywania z powro- j możemy się zbliżyć do Japonii, 
tem wyspy za wyspą, ze wzglę- i Wówczas bowiem moglibyśmy 
dów zupełnie naturalnych nie Chinom dostarczyć dostatecznej 
znajduje aprobaty, albowiem j  pomocy i przez bombardowania
przy tym tempie musiałyby upły 
nąć lata zanim zdołalibyśmy po
bić Japonię. Domorośli stratedzy

odebrać Japończykom terytoria 
chińskie. Czy jednak droga bur
mańska podoła ruchowi komuni-

wołają: „Bombardujcie Japonię!" kacyjnemu, do którego dążymy? 
Dobrze. Bombardujmy Japonię. W innym wyoadku musimy wra 
Ale jak? Z terytorium Chin? Od cać do metod wojny podjazdo- 
ległe jest ono o 1200 do 1400 mil w ej“.

WklkiB scrafy 
Czungkingu

w walkach z armią
j a p o ń s k ą

TOKIO. (DNB). Główna kwa
tera japońskich oddziałów ekspe 
dycyjnych w Chinach podała 
we czwartek, że w przebiegu 
operacyj, przeprowadzonych w 
m-cu wrześniu na rozmaitych 
chińskich odcinkach walk, nali
czono na polach walk 11492 za
bitych nieprzyjacielskich żoł
nierzy, podczas gdy do niewoli 
wzięto 6513 jeńców z nieprzyja
cielskich oddziałów. Zdobyty 
przez japońskie zespoły wojsk 
lądowych łup wynosi: dziewięć 
dział, 104 ciężkie karabiny ma
szynowe, 4959 karabiny i auto
matyczna broń, moździeż oko
powa, ręczne granaty i inny 
sj rzęt. Japońskię siły lotnicze 
zestrzeliły w tym samym czasie 
31 samolotów nieprzyjacielskich, 
z tego 10 maszyn zniszczono 
prawdopodobnie, następnie znisz 
czyły na ziemi osiem nieprzyja
cielskich, zatopiły siedem stat
ków o większym tonażu oraz 
dwa średniej wielkości statki, 
dwie małe łodzie motorowe, w 
końcu liczne inne jednostki. 
Straty japońskie wynoszą m. in. 
557 zabitych i siedem samolo
tów, których albo strącił nie
przyjaciel ąlbo jeszcze nie po
wróciły do swoich baz.

P t e S S ć f l & Ć H t f i T f
N&ZW& muezy lotniczych we

to  najbardziej zwracającycn na 
Henie uwagę, jan Uaieko uzwię- 
«zy język uieinieciii, i  do naj- 
Wruziej strasznycn dia wrogu w 
Niemiec. Z mocarnymi formami 
aiermecKiej, ouegrywającej czę
stokroć rozstrzygającą rolę, bro- 
*i powietrznej w tej wojnie, 
aierozerwairue związane są pra
sę fabryk Messerschmitta, któ-

wszysikich częściach świata zdo
bywał największe suncesy — z 
nazwą Messerscnmitta związane 
jest pojęcie lekkiego, myśliw
skiego typu samolotu, o tyle te
raz zadziw,a nas Messersciimiit, 
jako całkiem inny rodzaj samo
lotów, których naprozno szuka
libyśmy przed tym pod nazwą 
Messerschmittów, a miano wic e

rych szczególna łącznosc z Augs- . jako samolot transportowy naj 
burgiem tak s ię  przedmiotowo większych rozmiarów, który
uwidacznia, że me zachodzi • po
trzeba dalszych wyjaśnień. Ty
py w rodzaju słynnego Me 109 
lub Me 110 są dla wszystkich 
Niemców symbolem. Co ozna
czają Messerschmitty myśli w- 
»kie i niszczycielskie w ręku 
pierwszorzędnych pilotów — o 
tem wielokrotnie głosiły komu
nikaty Siły Zbrojnej, powiada
miając o sukcesach w zakresie 
zestrzeleń dokonanych przez nie 
mieckich bohaterów przestrzeni 
powietrznych i ich eskadr. W 
niezliczonych opisach korespon
dentów wojennych stale jest 
mowa o przewadze, szybkości, 
niezmiernej zdolności wznosze
nia sie i zwrotności maszyn Me.

znamienną nosi nazwę „Gigant . 
J i s t  to — jak już donoszono — 
zbudowany przez fabryki Mes
serschmitta sześciomotorowy ol
brzymi samolot, który od pew
nego czasu został zastosowany 
przez niemiecką broń powietrz
ną i już w licznych operacjach 
Niemieckiej Siły Zbrojnej, jako 
transportowiec dla dalekich dy
stansów, zdąży? wykazać swoje 
zalety.

Nowy samolot, który obecnie 
po raz pierwszy zareprezento- 
wany zostaje szerszemu ogóło
wi. oznaczony jest lako tvn Me 
323. Jest to największy samolot 
wojsk lądowych na całym świę
cie. Obok Ju, który jako samo-których sławę głosi zarówno,

grenadier w okopach, którego -°* transportowy ma już ugrun- 
nieraz już samo ukazanie się na
niebie Messerschmitta uchroniło 
przed atakiem nieprzyjacielskich 
uamolotów, jak i pilot przy 
dźwigni sterowej, który ma 
•rczeście kierować maszyną Me 
i najlepiej zna je j zalety.

O ile dotychczas ••— od owych 
czasów, kiedy jeszcze ,.Taifun“

towaną sławę, ukazuje się na 
widowni dla wykonania zadań 
transportowych specjalnego ro
dzaju, do pewnego stopnia jako 
daleko dystansowy transporto
wiec przestrzeni powietrznych 
— Me 323.

0,W. Z.“).

Nie nauczcno s ią
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B r y t y j s k i e  g < z s t y  k r y t y k u j ą  a n ę !e ! s A ą  s t r a t e g i ą
G E N E W A . Przebieg działań go dowództwa, rozgoryczą tyl- 

militarnych na wyspach Dode- ko społeczeństwo. Ofiary w lu- 
kanezu i klęski, poniesione tam j dziach, straty w materiale i w 
przez Anglików, znajdują w an- okrętach stały *ię zupełnie da- I grecko-prawosławnych i w bardzo

Za kulisam i w ypadków  w  L ib a 
nonie k ry je  s ię  olbrzym ia e ra  dy
p lom acji an g ielsk ie j, zd ążająca do 
tego, by rów nież i  ten w ażny po
lityczn ie 1 strategiczn ie obszar 
który po zam achu w roku 1941 
przem ocą został oderw any od rz ą 
du Vichy we F ra n c ji  1 zorganizo
w any ja k o  kondom inium  gaulli- 
s tow sko-bryty jsk ie , uczynić obec
n ie obszarem  m andatow ym  pod 
w yłączną w ładzą angielską. D late
go A nglia użyła w szelkich l o d 
ków, by odegrać rolę cbętn ie jszego 
1 spraw iedliw szego rzecznika dą 
żeń niepodległościow ych Libanonu. 
a nadto panarabskiego zjednocze
nia i p ota jem nie zaostrzyć jeszcze 
kon flik t, przeciw ko gaullistom .

L ibanon je s t  to m ały skraw ek 
lądu na w schodnim  wybrzeżu M o
rza Śródziem nego, t. zw. Lew antu. 
o  pow ierzchni 9355 kim*. N iknie 
on praw ie poza p ięciokrotnie w ię 
kszą graniczącą z nim  S y rią  i trzy 
krotn ie w iększą od niego P alesty  
ną, graniczącą od południa. Gęste 
jeg o  zaludnienie, sk ład a jące  się  
z m iliona stu  * tysięcy ludzi je s t  
arabskie  i składa się  po w ięk
sze j części z cb rześcijan -n n itó w  
(niaronitów ), w  m n ie jsze j części z

gielskich pismach ostrą kryty- remne. Zadano cios militarnemu
kę. „Mówić prawdę" — żąda ga
zeta „News Chronicie" w swym 
naczelnym artykule i  sądzi, że 
parlament będzie niewątpliwie 
domagał się oświadczenia w spra 
wie te j godnej pożałowania 
akcji. Oświadczenie generała 
Mayland‘a Wilson‘a, przy pomo
cy którego usiłował on uspra
wiedliwić się, absolutnie nie jest 
zadawalające i nie usuwa kursu
jących w Anglii obaw. Operacje 
na Dodekanezie przeprowadzone 
były bardzo nieudolnie i kosz
townie dla Anglików. Łagodzą
ce oświadczenia rządu albo pró
by usprawiedliwienia naczelne-

prestiżowi Brytyjczyków 1 na
suwa się myśl, że nie wyniesio
no żadnej nauki w wyższych 
sferach z przykładu Krety.

„LerOo jest tak samo dużą ka
tastrofą jak  Dieppe" — stwier
dza gazeta „Daily Express“.

dużym odsetku z Druzów, ta jn e j 
sekty  inslam skie j. Sam  k r a j za
wdzięcza swą nazwę górom L ib a
non, k tó re  ju ż  w starożytności s ła 
w ne były ze sw oich lasów cedro
w ych. Góry te  ciągną się  na dłu
gości 150 kim . rów nolegle do w y
brzeża, a  najw yższe Ich szczyty

Przeciwnikowi udało się, dokład i dochodzą do 3069 m tr. Sam e zaś
nie zbombardować siły obronne 
tak, że nie było możliwości je  
zabezpieczyć. Współpracownik 
morski gazety „Daily Herald" 
zauważa, że kampania na Leros

góry opadają terasow o na zachód 
ku wybrzeżu. T en  zachodni stok. 
aż do znacznej wysokości wyko
rzystany je s t  rolniczo i w ydaje bo
gate plony w zbożu, oliw kach ,

w całości przyniosła brytyjskiej f owocach południowych, winie i ty- 
marynarce wojennej straty, n a - ! toniu. Stolica Beirut jest jeszcze 
wet gdyby generał Maytland dzisiaj najważniejszym portem Le-
chciał tą okoliczność złagodzić.

St?n eblężeuia w Tel A w ie
A N K A R A . Z  T e l  A v iv u  i  z  i y -  | P o d o b n e  d e m o n s tra c je  tłu m iła

dowskich osiedli w rejonie T e l ' policja mandatowa w poniedzia- 
A.vivu donoszą o starciach an- łek rano w Jeruzalem. Jak  obec- 
gielskiej policji mandatowej z nie doniesiono, w ubiegłym ty- 
aemonstrantami, oraz o wpro- godniu dokonano zamachu re- 
wadzenie tam stanu oblężenia wolwerowego na wysokiego ko- 
i zakazu wychodzenia w nocy. misarza Palestyny podczas jego 
W Tel Avivie wzięto szturmem jazdy samochodowej między Ja -  
l podpalono budynek policji vą a Jeruzalem. Zamach ten nie 
mandatowej. Żydzi domagają udał się. Z uwagi na zaostrzoną 
się wypuszczenia aresztowanych sytuację w Palestynie oczekuje 
w końcu ubiegłego tygodnia ży- się rozszerzenia poza teren Tel 
dów, którzy byli członkami nie- Avivu na dalsze rejony kraju 
legalnej organizacji żydowskiej, stanu oblężenia.

M it Arthur przeciwka Sloosev;ltawi
SZTOKHOLM. Prasa demokra Mimo swego stanowiska w armii

tyczna i część prasy republikań- amerykańskiej począł Mac Art-
skiej w Stanach Z jed n o czo n y ch  hur jawnie intrygować przeciwko
zwraca się według komunikatu Kooseveitowi. Jego przyjaciele,
z Lizbony zamieszczonego w P^ede wszystkim izolacjomsta
„Folkets Dagblad" z gwałtów- Sfcnator Vanderuberg rozpoczęl.
nym oskarżeniem przeciwko ge- prf  pomo^  B^wnego organu

izolacjonistow „Chicago Tribu-
neraiowi Mac Arthurowi, obwi- „ , . •uwi ™ ne„ Sllną agltac:ję za nominacją
niając go o to, że jest on duszą Mac Arthura na naczelnego do-
spisku przeciwko Rooseyeltowi.' wódcę armii amerykańskiej.

w antu, a rów nocześnie siedzibą ad
m in istracji całego obszaru m anda
towego.

Ten m ały obszar odgryw ał Już
w starożytności pod panow aniem
F en ic jan  i G reków  w ażną rolę po.

utyczną 1 dlatego na sw oit s k ra 
wku przybrzeżnym  sta ł t ię, od 
zw lercład la jąc układanie s  ę n a j
rozm aitszych w arstw  kultur ilnych, 
m iejscem  zam ieszkania prze *grom- 
n e j m ieszaniny narodów i r  is, na
tom iast m ieszkańcy trudno i o stęp- 
nych gór zachow ali swą c  ystość 
rasow ą, a  także w iększe sw ibotly. 
Pod panow aniem  tureckim  vybu- 
chły od roku 1840 w skutek pod
żegać rządu osm ańskiego krw aw e 
rzezie chrześcijan , dokonywane 
przez Druzów. Rzezie, .te doprow a
dziły następnie w roku 1860 de in 
terw en cji Francuzów . Ci rościli so- 
bie praw o roli państw a opiekuń
czego nad chrześcijanam i w L ib a
nonie. R oli te j Francu zi' nie po 
n iechali ju ż  nigdy i przeniknął 
k ra j ku ltu raln ie i gospodarcza 
O p iera jąc  się  o te  silne wpływy 
zgłosili oni ju ż w czasie p ierw szej 
w ojny św iatow ej roszczenia, do L i- 
banonu i S y rii, co im też A ngltł 
przyrzekła w ta ji ycn układzie 
(układ S y k es-P lco t w roku 1916), 
chociaż A nglicy ju ż  poprzednia 
obiecali A rabom  za Ich przystą
pienie do w ojny przeciw ko T u rcji 
wspom niany obszar Jako część 
w ielko-arabskiego zjednoczonego 
państw a.

Kiedy w czerw cu 1941 roku B ry - 
j ty jczycy w ydali fran cu sk i obszar 

mandatowy rządowi Vichy i po
w ierzyli go gaullistom  pod sw oją  
polityczną kontrolą, zmuszeni oni 
byli w ciągu dalszej w ojny dl* 
uspokojenia oszukanych już raz 
A rabów , przyrzec Syrii i Lobano- 
nowi niepodległość. Na dotrzym a
nie ow ej Już trzykrotnie daw anej 
o l ietnicy naciskał teraz zorgani
zowany po ostatn ich w yborach w 
październiku narodowy rząd lib a- 
noński i zm ienił też w odpowiedni 
sposób uchw alą now ej Izby parag
rafy  konstytu cji, które to p aragra
fy nie daty się pogodzić z „pełną 
suw erennością 1 niepodległością 
L ibanonu". Ow krok  doprowadził 
do uw ięzienia prezydenta państwa, 
szeregu m inistrów  1 posłów przez 
gaullistów, a przez to I do obec
nego powstania.

Najważniejsze zagadnienie w A ijlii
G E N E W A  (DNB). A lianci s to ją  o dzierżaw ach I pożyczkach, skla- 

wobec w ielu zagadnień, lecz je d - d ają  s ię  w 80 procentach s  pro- 
nym z najw iększych i n a jtru d n ie j- duktów spożywczych, U zn„ że
szych do rozw iązania je s t  zaopa
trzenie w produkty spożywcze, — 
czytam y w pewnym artykule spe
c ja ln ym  londyńskiej gazety JD aily  
W orker". W A nglii nie uprzytam 
n ia ją  sobie ludzie powagi św iato
wego kryzysu w zakresie w yży
w ienia. W Indiach tysiące um iera 
z głodu i głód też zabrał w tym 
roku miliony ludzi w Chinach 
Sow iety w alczą z niedostatkam i, 
które potężnie w zm agają inne Ich 
trudności. Fu ste  żołądki i ból ser
deczny znam ionow ać będą obecną 
zimę .w Związku Sow ieckim . N a j
świeższe zdobycze terenow e Sow ie 
tów nie zm ieniły w niczym ich 
przykrego położenia aprow izacyj- 
nego, ponieważ odzyskane obszary 
są pustynią. W ciąż jeszcze dostawy 
do Anglii, w ynik a jące  z ustawy

cenny tonaż 1 dostawy m ateriałów  
w ojennych czy też zaopatrzeni# 
Związku Sow ieckiego cierpi w sku
tek tego, iż W ielka B ry tan ia  nis 
może się sam a wyżywić. W ciąż 
jeszcze produkcja rot na w  Anglii 
je s t  niedostateczna. AkuraUne w 
takim  położenia rząd bry ty jsk i 
zm ienił sw oją  politykę rolną i nie 
popiera już wzmożenia w ytw órczo- 
6«i. Również do rolnictw a w m ie
szał się w ielki kap itał, t. zn. w 
tym wypadku w ielka posiadłość 
ziem ska, gdyż nie je s t  ona zain te
resow ana w utrzym aniu pogłowia 
bydlęcego i przygotow uje się Ju i 
teraz do sw o je j zyskow nej polityki 
pow ojennej. W w ytw arzaniu pro
duktów spożywczych obszarnicy 
nie są w cale zainteresow ani, gdyż 
nie przynosi im to  dochodów.

BERLIN. Jesteśmy już nieda- najmniej dwukrotnie większe re wydane zostały jako pożycz-i ta wojenne Australii, która do-
leko od tego, ażeby móc porów- niż podczas pierwszej wojny ka dia aliantów. tychczas wyetaia t.194 mmony
nać koszty wojny obecnej z kosz światowej. Tak więc 150— 165 Kosztów wojennych Francji w tunty wobec 2ba funtów, wyda-
tami ubiegłej wojny światowej, miliardów marek, które wydały latach 1914/18, wynoszących 135 nych w ubiegłej wojnie, oraz
Przy tym jest rzeczą jasną, że Niemcy w pierwszej wojnie miliardów franków nie można
koszty tej wojny muszą być światowej, przeciwstawić może- w każdym wypadku porównać
o wiele wyższe niż koszta wojny my 292 miliardom RM, wyda- wskutek zmiany wartości, fran-
z lat 1916/18, mimo, że czas nych w obecnej wojnie w pierw ka z kosztami obecnej wojny,
trwania tej wojny jest jeszcze szych czterech latach. ; wynoszącymi 165 miliardów
o kilka miesięcy krótszy od tam i W Anglii wydatki wojenne franków i kosztami likwidacji
tej. Tym razem coprawda teatr wzrosły w porównaniu z kosz- i okupacji, wynoszącymi dotyeh-
wojenny nie objął większych tami wojennymi z roku 191418 czas 527 miliardów franków,
terenów, natomiast obecna woj- prawie dwukrotnie (15 miliar- Również problematyczne będzie
na prowadzona jest bardziej in- dów funtów wobec 6,5 m iliarda).‘zestawienie włoskich kosztów 
tensywnie ł przede wszystkim Przede wszystkim zaś kośzty, wojennych, wynoszących w la- 
z o wiele większym nakładem wojenne Stanów Zjednoczonych, tach 1914 18 — 42 miliardy lir,
technicznym niż wówczas. Od- które wydały do końca sierpnia z kosztami obecnej wojny świa-
powiednio do tego wszystkie 1943 r- 123 miliardów dolarów, towej wynoszącymi 291 miliar-

,, wzrosły czterokrotnie w porów- dów lir. państwa wojujące mają. według  j . . , . ___. r-,naniu z wydatkami ostatniej 
badań naczelnego prezesa wy- k,edy wydan0 32 m5]iar.
działu finansowego dr. Otto dy. Do tego dochodzą jeszcze 
Schwarz‘a. wydatki wojenne c o !dziesięć miliardów dolarów, któ-

koszta Kanauy.w nowej wojnie 
światowej, wynoszące równo 
bześć miliarda doiaruw wobec 
1,33 w ubiegłej wojnie. Nawet 
w neutralnej Szwajcarii koszta 
mobilizacyjne i wydatki nadzwy 
czajne wynosiły ogółem 5 mi
liardów franków szwajcarskich 
wobec trzykrotnie prawie mniej
szych wydatków, wynoszących 
1,2 miliarda podczas pierwszej 
wojny światowej. Cyfry te nia 
odtwarzają jednak prawdziwego 
obrazu, ponieważ siła nabywcza
pieniądza liczba mieszkańców 

O ile wzrosły koszta wojenne w p o szczegó ln y ch  krajach zmie- 
pd istw z a m o rsk ich  w porówna-miła się, wskazują jednak, o ilf 
niu ze stosunkami z pierwszej • większe ciężary ponoszą kraj© 
w o jn y  ś w ia to w e j w s k a z u ją  ko sz  'w  t e j wojnie wobec ubiegłej.



Urzędowe zawisflom enie Nr .4
Ce trelsej Komisji Sprawdzenia Wyssan a 

Cłr.wiązltu Pracy w m:e'c!e Wilnie
g X.

K to  z  w ażnych powodów w  oz- 
aaczonym term inie nie za re jestro 
wał się  w  K om isji Spraw dzania 
W ykonania Obowiązku P racy , mo
l e  zare jestrow ać Się w  K om isji 
czynnej przy V  kom isariacie  p o lic ji, 
U niw ersytecka 6, w  dnie pow szed
n ie  od godz. 8— 13.

fi 2.
W szyscy c i w łaścicie le  domów, 

adm inistratorzy, opiekunow ie i do- 
•orcy, którzy nie pow iadom ią po
lic ji  o osobach, m ieszkających  w 
•bsługiwanych przez nich do
m ach, a nie m ający ch  zaświadczeń 
a  K o m isji Spraw dzania W ykonania

Obow iązku P racy , będą pociągani 
do odpow iedzialności, ja k o  w spól
nicy u ch y la jących  się  od obow iąz
ku  re je s tra c ji .

8 »•
W e w szystkich spraw ach doty

czących spraw dzania w ykonania 
obow iązku p racy in fo rm acje  udzie 
ła ją  kom isariaty p olic ji. Uprasza 
się  przeto zainteresow anych w  te j 
spraw ie n ie zw racać się do Cent
ra ln e j K om isji.

W ileńska M iejska  C entralna 
K o m isja  Spraw dzenia 

W ykonania Obow. P racy .

W;1no, 27 listopada 1943 r.

Dotyczy: rejestracji u t fm ź tć #  
przybyły&i ze Wschodu

Pocstawa: zarządzenia Generalnego Radcy 
spraw wewn. z dn. 2@.X 1943 r. Nr. 28 JO

L  W szyscy uchodźcy przybyli ze i 
Wschodu do m iasta W ilna obow ią- 

•bni są  do dnia 15 grudnia b. r . 
R srejestrow ae się  w w ileń sk iej po
lic ji ,  oddział ew idencji m ieszkań
ców (16 Vasario (daw. 3-go M aja) 
Nr. 4— 12) od godz. 7 do 12 w dni 
powszednie.

2. Z are jestrow ać się  obow iązany 
Je s t  każdy uchodźca, który skoń
czył 10 la t życia.

8. W szyscy uchodźcy, których  
nazw iska zaczynają się  na litery : 
A, B , C, C, H. Ch, D, E , F  re je s t

ru ją  się  w dniach 3—4  grudnia.
G , H, 1, J ,  K  —  6— 7 grudnia.
L , M, N, o ,  P  —  8— 9 grudnia
R , S , S , T , U, W, Z, 2  —  10— 11 

grudnia.
W szyscy inni, którzy z różnych 

w ażnych powodów nie będą mogli 
zare jestrow ać się  w dniach im  w y
znaczonych, powinni zarejestrow ać 
się  w dniu 13 grudnia b. r.

4. Za uchylenie się  od re je s tra c ji  
będą surow e kary.

Z astęp ca burm istrza (— ) 
K om endant P o lic ji m. W ilna.

H u c z e k  w o k ó ł  o s o b y
Emeryk* ńskiega generała Pat tona

SZTOKHOLM. Afera Pattona 
•r Stanach Zjednoczonych przy
brała w Stanach Zjednoczonym 
według howojorskiego komuni
katu, zamieszczonego w „Stock- 
holms Tindningen", znaczne roz
miary. Zarówno prasa jak  i spo- 
jęczeństv'o reagują bardzo ener
gicznie na skandaliczne zacho
wanie się amerykańskiego gene

rała broni pancernej, który Jak 
wiadomo uderzył w szpitalu 
rannego żołnierza t groził leka
rzowi rewolwerem. Wszyscy do
magają się obecnie usunięcie 
generała. Ostra krytyka zwraca 
się również przeciwko kwaterze 
głównej, ponieważ starała się 
ona zatuszować sprawę.

Krótkie wiadomości
RZYM. (DNB). Bombowce 

amerykańskie obrzuciły w pią
tek ciężkimi bombami małą na 
wybrzeżu liguryjskim położc ą 
Wieś rybacką Recco. Liczba ofiar 
wśród ludności cywilnej jest 
duża. Wieś me posiada żadnych 
urządzeń p o rto w y ch  ani innego 
jakiegokolwiek znaczenia mili
tarnego lub gospodarczego.

V lU O . (DNB). Zastępca regenta 
tra k u  em ir Zeid ośw iadczy! w li
śc ie  do prezydenta Libanonu, B e- 
łh a ri el K houry: „Św iat był św iad
kiem  ścis łe j w spółpracy między 
k ra ja m i arabskim i, które ja k  jeden 
mąż powstały w obronie niepodle
głości Libanonu”.

IST A M B U Ł . (DNB). P rzem yt to
w arów  tureckich przez syry jsk ą  
granicę, w skutek którego powstał 
S iereg braków w T u rc ji, przybrał 
W ostatn ich czasach takie form y, 
te w te j chw ili szef państw a tu
reckiego za ją ł się osobiście usu
nięciem  tych nieporządków. W y
da! on. ja k  ośw iadczył m inister 
monopoli, dyspozycje, by zastoso
w ano środki natychm iastow e dla 
•tłum ienia niedozwolonego ruchu 
granicznego.

M inister monopoli zn a jd u je  się 
*d  14 dni w prow incjach połu
dniowych celem  zbadania p au u ją- 
•YcL tam stosunków . O becnie ma 
*n  powrócić do A nkary 1 złożyć 
H>raw oedanie.

A M STER D A M . (DNB). Zastępca j 
tossieiakiogo prem iera m inistrów  
A u iee  oświadczy! we środę w Iz-

kie n ak ład a ją  n iem ieckie lodzie 
podwodne na A tlantyku, je st 
„wciąż jeszcze" bardzo wysokie. 
Nie można w ięc powiedzieć o od 
prężeniu w ojny na morzu. S traty  
w w ojsku 1 w pełnow artościow ych 
pozycjach są dotkliw e, powiedział 
on, i że nie zam ierza on u m n ie j
szać w żadnym wypadku rozm iaru 
porażek.

SO FIA . (DNB). Urzędowy ko
m unikat w spraw ie ataku lo tn i
czego na Sofię ma następ u jące 
brzm ienie: Dn. 24 listopada prze
leciały grupowo nieprzy jacielskie 
sam oloty nad terytorium  kra ju . 
A rtyleria przeciw lotnicza w porę 

rozpoczęła sw ą d z ia ła ln o ść1 ł za 

w iązała się  skuteczna w alka po

w ietrzna. W kilku m iejscach  rzu 
cono bomby. Poszczególne domy 

pryw atne zostały zniszczone. 

Wśród ludności cyw iln e j było k il
ka o fiar. K ilk a  sam olotów  zestrze
lono. P rofesor F ilo ff odwiedził n a

tychm iast po ataku lotniczym  do

tkn ięte bom bardow aniem  m iasto I 
poinform ow ał się na m iejscu  o w r -

Pow zię-

SZ A W L E . (ON). W p ierw szej po
łow ie listopada U rząd przestrze
gan ia cen w  Szaw lach  rów nież 
w ykrył dużą ilość potajem nych 
handlarzy. N a przekór w szelkim  
ostrzeżeniom  c i ostatn i w ciąż w y
korzystu ją  sposobność upraw iania 
ta jnego handlu, odsprzedając po 
cenach  lichw iarskich  niepraw nie 
zdobyte tow ary. Należy sta le  pod
kreślać, że przez to sabotażu je  się 
praw idłow y rozdział środków  ży
w nościow ych 1 tow arów  ogran i
czonego obiegu 1 w yrządza się 
szkodę frontow i.

Około 20 osób za lżejsze prze
w inienia ukarano grzyw ną pienię
żną do 1000 RM .

Z pow ażniejszych spraw -należy  
w ym ienić n astęp u jące:

A ntanas A ndzulevicius w  Skau d - 
v ille  oraz Kazys Redavicius za 
ta jn y  ubój skazani zostali każdy 
na jed en  rok obozu robót przy
musowych.

Jero n im as B agu ck is w  Telszach 
zaopatrzył s ię  drogą n ielegalną, za

pieniądze, w  order na m asło 1 za 
to pow ędrow ał na pół roku  do 
obozu robót przymusowych.

Jeszy n sk ien e  w  R o se jn ach  sprze
d ała  p o ta jem n ie św inię 1 otrzy
m ała za to, poniew aż zachodziły 
okoliczności łagodzące, pół roku 
obozu robót przym usow ych.

Jo n a s  V eliu lis został ukarany 
osadzeniem  na pół roku w  obozie 
robót przym usow ych za nabyw anie 
od w łościan prem lj zam iennie za 
cukier, który kupił przed tym  w 
handlu potajem nym  po 30 RM . za 
kg. Próbow ał on rów nież sprzeda
w ać cukierk i.

Ju ozas K isevicius w  Szaw lach 
był już karan y  obozem robót przy
m usowych za handel potajem ny. 
Dn. 29. 10. b. r. został on podczas 
kontroli ponownie przyłapany z 
tow arem , przeznaczonym  na han
del potajem ny. W butach m iał on 
schow anych 1010 RM . Został uka
rany Jednym  rokiem  robót przy
musowych.

H elena M ikalauskiene Jako p ra-

Ciężkie kary za uchylanie się
od obowiązku pracy

R E W E L . (ON). Sąd  sp ecja ln y  roz
patryw ał na sw ym  posiedzeniu 
spraw ę 'raco w n ika  ,Uno S , który 
oskarżany był o pom aganie innej 
osobie w  uchyleniu się  od obo
w iązku pracy.

Oskarżony był zatrudniony w 
pewnym w iększym  przedsiębiorst
wie w Rew lu w  charakterze urzęd
nika do spraw  personalnych. Po
w ierzone mu było w ystaw ianie za
św iadczeń o niezbędności danych 
robotników  w przedsiębiorstw ie 1 
przedkładanie Ich do zatw ierdze
nia kierow nikow i zakładu. Miedzy 
w ystawionym i przez oskarżonego 
zaśw iadczeniam i znajdow ało aię 
zaśw iadczenie dla pewnego L, któ
ry podlegał obowiązkowi re je s t
ra c ji roczników  1919/24. L. był zna
jom ym  oskarżonego 1 nie był w ca
le zatrudniony w przedsiębiorst
wie, w którym  pracow ał oskarżo
ny ja k o  urzędnik personalny. O skar 
zony św iadom ie załączył zaświad
czenie dla L. z Innymi zaśw iad
czeniam i do zatw ierdzenia, w ie
dząc, że w ten sgosób uwolni zna
jom ego L . od spełn ienia obowiązku 
pracy.

O skarżony w obec tego dopuścił

się  przestępstw a w obec zarządze
n ia  m inistra Rzeszy dla za jętych  
w schodnich obszarów  w spraw ie 
w prowadzenia obow iązku pracy w 
zajętych  obszarach w schodnich z 
dn. 19. 12 1941 r. Sąd  sp ecjalny 
w ydał w yrok, skazu jący oskarżo
nego na 3 la ta  ciężkiego w ięzienia 
W uzasadnieniu w yroku przewod
niczący sądu zw rócił uw agę na to, 
te  uchylanie się  od obowiązku 
pracy Jest rów noznaczne x uchy
laniem  się  od służby w ojskow ej. 
W ojna, którą prowadzą dziś naro
dy Europy przeciw  bolszewizmowi, 
stała  się  w ojną totalną, która w y
maga pełnego wkładu jednostki, 
czy to z bronią w rękach, czy też 
na swym m iejscu  pracy. K to przy
kłada rękę do pom agania innym 
w uchylaniu się  od spełnienia sw e
go obowiązku, ten tak lam o zo
stan ie  ukarany, ja k  ten, który sam 
od tego się uchyla. Je ślib y  nawet 
oskarżony m iał nieposzlakow aną 
przeszłość, to jed nak  naruszył całą 
surow ość praw a, ponieważ w yka
zał on przez to, że nie chciał on 
zrozum ieć przepisów, k tóre  doty
czą Interesów  skutecznego prow a
dzenia w ojny z bolszewizmem.

ccw nicza Urzędu w yżyw ienia I go
spodarki w  M oeejkach  w ystaw iała 
n iepraw nie ordery na m ateriały  
dla sw oich krew nych i znajom ych 
w ów czas gdy biedne łub obarczo
n e  dziećm i rodziny m usiały czekać 
na sw oją  ko le j. I ona została u k a
ran a jednym  rokiem  obozu robót 
przym u- /wyeh.

Za handel sam ogonem  względnie 
nabyeie jego  skazani zostali :ia 
osadzenie w  obozie robót przym u

sow ych: V incas Stogiś — na sześł 
m iesięcy 1 S ta se  K urlink ieno — 
na trzy m iesiące.

Zasądzonych na pozbawieni* 
w olności natychm iast odprowadzo
no do obozu robót przym usow ych 
K ilku potajem nych handlarzy, 
których w ykroczenia przeciw pra
wu są cięższe, osadzono w  w ięzie
niu śledczym, gdzie oczekują on! 
na w yrok Sądu N iem ieckiego 
w zględnie Sądu Specjalnego.

Nakazy chwili dia rolników

240 filmów niemieckich

rządzonych stratach  1 

tych środkach.

M A D RYT. (DNB). P o lic ja  mad. 

rycka aresztow ała od dawna po

szukiw anych 14 bolszewików, któ 

rzy zam ordow ali podczas w yjny 

domowej w m iejscow ości Puente 

G anił licznych nacjonalistów , orar 
m. inn. wdarli aię do pewnego 

klasztoru, mcu-dując tam  licznych 

h i*  Gm in, Jak  donosi b ry ty jsk a  mnichów. Zbrodniarze zostali t.1 
łe e n c ją  inżurm aci ja a ,  że cio, ja -  j dani pod cąd w ojskow y.

Spółka film ow a, k tó re j w krótce 
po oswobodzeniu k ra ju  polecono 
pracę film ow ą w O kręgu G en era l
nym K ra ju  W schodniego, zdołała 
podczas swego dw uletniego działa
nia w ykonać poważne zadania.

Spółka film ow a na K ra j W scho
dni T -w o z ograniczoną odpowie
dzialnością, ma za sw e główne 
zadanie pouczać szerokie w arstw y 
drogą dem onstrow ania w ysoce w ai 
tościow ych film ów  oraz daw ać w y
tchnienie w arstw om  pracu jącym  
po całodziennej robocie. W tym  ce- 
iu otw orzyło T-w o film ow e K ra 
ju  W schodniego o rganizację , umo
żliw iającą obecnie dostarczenie fil 
mów niem ieckich naw et do n a j
odleglejszych zakątków  K ra ju  i 
zaznajom ienie ludności w  pierw 
szym rzędzie z film am i o w artość: 
artystycznej.

Dotychczas w  K ra ju . W schodnim 
przedem onstrow ano po raz p ierw 
szy równo 240 film ów  niem ieckich 
N ajw iększym  powodzeniem cie
szył się  film  barw ny „Złote m ia
sto", w ytrzym ując niebyw ały do
tychczas częstotliw ość dem onstro
w ania 8-ciu  tygodni. A le i wiele 
Innych film ów  m iały powodzenie 
powyżej norm y przeciętnej. Po og
rom nym powodzeniu pierwszego 
(lim u barw nego bezsprzecznie osią. 
gnie w ielki sukces wśród ludności 
kra ju , rów nież film  barw ny
„M iinchhausen" z H ansem  A l b er
sem.

W K ra ju  W schodnim  cieszą się 
szczególniejszą popularnością fil
my z Z arah Leander, Hildą K rahl. 
Heinzem Riihm annem , Em ilem

Jann in gs, H ansem  M oserem  i Theo 
Lingen.

Poza tw orzeniem  l w ypożycza
niem film ów  do w ażnych zadań 
spółki film ow ej K ra ju  W schodnie
go należy dbałość o to, aby teatry 
św ietlne stanow iły poważny przy
bytek kultury. S p ecja ln y  wydział 
T -w a troszczy się  o zaopatrzenie 
film ów dem onstrow anych w języ
ku niem ieckim , w potrzebne dia 
zrozumienia ich treści teksty  w 
językach krajow ych.

W da. 1 iipca 1943 r. założono 
zakłady film ow e K ra ju  W schod
niego. Rów nocześnie przedsiębior
stw a podzieliły między sobą fu n k 
c je .

Podczas gdy T-w o film ow e K ra 
ju  W schodniego ograniczyło się do 
działania na polu wypożyczania 
filmów, zakłady w ytw arzania fil
mów K ra ju  podjęły się adm inist
row ania obecnie od byw ającej się 
'■ch repryw atyzacji.

r o  zbadaniu podstaw  swego ist
nienia przez zakłady film ow e K ra • 
]u W schodniego podlegają teatry 
św ietlne w Ich całkow itym  sk ła 
dzie przekazaniu byłym  ich w ła
ścicielom , podlegając nadzorowi 
urzędu G eneralkom m issar'a . W ten 
sposób ' Już całem u szeregow i by
łych w łaścicieli kinoteatrów - w 
Kow nie zw rócono z pow rotem  ich 
zakłady.

Jeżeli są to facWowcy w  te j dzie
dzinie, to prowadzą oni sam odziel
nie sw e zakłady, a w razie prze
ciw nym , siła fachow a dba o ni«- 
zam ącony przebieg ich  pracy.

R olnicy , łagodna pogoda Jesien 
na um ożliw ia nadal orkę. W yko
rzy sta jc ie  dlatego każdy dzień, Jo - 
póki sprzyja pogoda 1 zaoru jcie  
W asze polał

X
Szczególnie w ażne Jest obecnie 

oczyszczanie rowów odw adniają 
cych. R egu lacja  zaw artości wody 
stanow i najw ażniejszy w arunek 
przyszłorocznych zbiorów.

X
T eraz Jest pora n apra wy dróg

gospodarczych. Należy zasypać 
dziury, w yrów nać głębokie bruzdy 
w drogach t usunąć nasypy, ażeby 
gdy mróz chw yci, drogi były w y
godne dla jazdy.

X
M aszyny i  narzędzia, których  nie 

będzie s ię  ju ż  używało na dworze: 
należy um ieścić pod dachem , by 
je  uchronić przed wpływam i a b  
m osferycznym i. Należy je  oskre 
bać z rdzy 1 o ile  m ożności nasm a
row ać tłuszczem .

X
R olnicy , n ie uw ażajcie  drzew ka 

owocowego za ostatni człon W a
szej pracy rolniczej I Do każdego 
gospodarstwa należą drzewa owo
cowe, służące do zasp aka ja , ia

w łasnych potrzeb 1 dla zarobku 
Z asięgajcie  in form acyj u znajd u
jący ch  się w każdym pow iecie In 
struktorów  ogrodnictwa przygoto
w u jcie  według w skazów ek elebł 
i sadźcie na wiosnę! Przez k ilka lal 
pracy pow staną sady, k tóre Wam 
i Waszym dzieciom przyniosą ko
rzyść.

X
O czyszczajcie późną jesien lą  ko. 

nary drzew owocowych ze w szyst
kich porostów, m chów  i popękanej 
kory, ażeoy w porę zniszczyć przy
gotow ujące się pod tą ochroną do 
przezimowania szkodniki drzew 
owocowych. Przy te j pracy należy 
pod drzewa podkładać papier. 
W szystkie odpadki należy staran 
nie zbierać 1 palić. Rany na drze
wach sm aru je się  karbolineum  do 
drzew owocowych, k tó ry  to środek 
można otrzym ać.

X
O ch ran ia jc ie  W asze drzewa owo

cowe przed mrozami przez ow inię
cie ich w porę w słom ę! O kładani* 
pni nawozem Jest fałszyw e, albo
wiem drzewo pobiera sw ój pokarm  
w ew nątrz korony. Pozatem  myszy 
polne zakład a ją  sw oje leża zimo
we pod tym nawozem i nadgry
zają  korzenie.

j Ł  € § B W
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DZ1S ZA CIEM N IA M Y OKNA 
OD GODZ. 15.15 DO GODZ. 07.00

_  P O D A JE  S IĘ  DO W IAD O 
M O ŚCI DOZORCÓW  DOMO 
WYCH M. W ILN A. Dnia 12 gru
dnia 1943 r. odbędą się Roraty w 
kościele OO. Franciszkanów  o g 
a -e j rano. Dnia 13 grudnia o godz 
8 -e j rano cdbędą się Egzekw ia i 
Msza Sw . Żałobna za zm arłych 
dozorców i ich rodziny. P rosi się 
o Jak  najliczn ie jsze  przybycie.

—  „R U T Y " S P R Z E D A JĄ  P A 
P IE R O S Y . Od 22-go listopada we 
w szystkich sklepach „R u ty" sprze
d a je  się  papierosy na odcinek „6 
M. T ab . 5 i  6“ po 20 sztuk na od

cinek. (K)

—NORM A M A SŁA  DLA D ZIECI. 
Na k artk i żyw nościowe 23 okresu 
wyżywieniowego m asło otrzym ają 
tylko dzieci w wieku do lat 6-ciu 
w następujących  normach: na k ar
tki różowe 400 gr. m iesięcznie, na 
k artk i n iebieskie 520 gr. m iesięcz
nie.

— T E A T R  A L I-B A B A  C H W I
LOW O N IECZYN N Y. Z powodu 
zmiany lokalu teati rewiowy Ali- 
B eba chw ilow o je s t  zam knięty. 
O otw arciu tego teatru  w innym 
lokalu podamy w krótce  do w ia
domości.

— K O N C ER T A  RO ZA N IEL. 
SK IE G O . We w torek, dnia 30 b. m, 
o godz. 17 odbędzie się w Teatrze 
M iejskim  koncert p. t. „Piosenki 
A. W ertyńskiego" w w ykonaniu 
lirycznego tenora sm oleńskiego te 
atru i radia.

— K O N C ER T S. BEN O N IEG O  
Po długiej przerw ie w ystąpi w 
niedzielę dnia 5-go grudnia o godz 
13-ej w T eatrze M iejskim  znako
m ity bas-baryton  Sergiusz Benoni

— P R E M IE  ZA D O STA W Ę B U 
RA KÓ W  CU KRO W YCH . Fabryka 
cukru w ydaje prem ie sw oim  do
staw com  buraków  cukrow ych. Za

100 podw ójnych centnarów  d a j* 
się praw o do nabycia 67 kg. cukru. 
W razie dostarczenia w iększej lub 
m niejszej Ilości prem ia będzi* 
zwiększona lub zm niejszona pro
p orcjonalnie do w yżej podanej 
prem ii. (K)

— P R E M IE  ZA LEN . Za dostar
czone nasiona lnu będą wydawane 
prem ie w postaci punktów, które 
upow ażniają do nabycia m ateria
łów w łókienniczych. Za dostaw io
ny len  w  w artości od 1 RM . daje 
się dwa punkty na kupno tow a
rów w łókienniczych. Za dostaw ia
ny len w stanie nietrzepanym  tej 
sam ej w artości 1 p u n k t

— ZŁA M A Ł NOGĘ. Zam ieszkał} 
przy ul. Pakraszczo Nr. 13, 50-io- 
letni K azim ierz M iczulewicz, idą* 
w dniu 24 b. m. ul. O strobram ską, 
upadł tak  nieszczęśliw ie, że doznał 
złam ania n o g i (K)

Cncesz mieć Światło 
elektryczne —

| e !

hkkkkkkkŁA kŁkAktkkkkkkkkAkkkkkkkAi

O FIA R Y  NA G W IA ZD K Ę.

Zam iast życzeń im ieninow ych 
p. Andrzejow i Kiendyszow i (30 X L  
1943) właśc. biblioteki, ul. K alw a
ry jska Nr 2, na gw iazdkę dia pol
skich biednych dzieci 45 RM . sk ła 
dają czytelnicy.

Na gw iazdkę dla polskich bied
nych dzieci RM. 20 od I. W.

O FIA R Y .

Z am iast w ią z a n k i k w ia tó w  na 
g ró b  ś. p. b. n a c z e ln ik a  I  Urzędu 
Sk a rb o w e g o  m. W iln a  M a ria n a  Zo- 
ehow skiego , R M . 20 (dw adzieścia) 
dla b ied n y ch  p o lsk ich  dzieci skła. 
da S ta n is ła w  M acu tk iew icz .

D la „C iężko ch o reg o  L eszk a  Sze- 
lig o w sk ie g o " R M . 30 (trzyd zieści) 
sk ład a  S ta n is ła w  M acu tk iew icz .

Z a m ia st k w iató w  na g ró b  ś. p  
H elen y  W itk o w sk ie j R M . 20 o fia
ru je  dla biednej staruszki J .  W oj*- 
wódzka.
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p r z y j m i e

W fc h * -m a c h tk f n o  H 

„ I S g ę t e f r t a a  t g ł y t 3 l 5 ą a Sł

, (Wi

.INDYJSKI GROBOWIEC"'
O d poniedziałku: ko b efy  od lat 15 de pracy akirdo-

„ a O fH A "  m «»>« 6. tel 10-37

„K U  BŁĘK ITNEM U  Ż Y C IU "
O 1 poniedz'elkut ,-tli»nette

DNIA 2S listopada 
na trasie W. Po
hulanka — M. Po
hulanka — Zakre- 
towa, zgubiono zie 
lony brezentowy 
woreczek z dwie
ma gazetami, stłu
czoną żarówką 1 
dokumentem na 
nazwisko Aniela 
Borkowska zam. 
na ul. Wilkom ier- 
skiej 36 m. 3. Ucz
ciwego znalazcą 

; proszę o zwrot do 
kumentu na ul.

„ K o rd erS ł.w o  n a  o k r ę c ie ” , we) w dziale K a r t o n a i y  i i r » -
t r o l i g a t o r a H i m .  Możliwości z
robku od 100 do 50 RM m iesięcznie. ; zakretową "śoc m! 
Potrzebni są również B p e e j a l i ś c l  w. Komarowej, 
w dziedz nis prac ooliąraf cznych i 8231
r o b o t n i c y  niew ykw el'fkow ani. f u t k o  męskie 
Wjrnagro lżenie częśc owo akordowe, rozmiar średni na 
Można zaro >’ć  Od 150 do i  0 RM. i nutrietach, z wy
mię; ięcznie. Czynno st lówka. Ro- Arowym kolnie- 

kotnicy otrzymują o b iad  d arm o .
Zwracać s ę do dyrektora pizeds ę

NOWY aparat fo
tograficzny 13X18 
z obiektywem Bu 
scha'a, reflektory 

1 inne drobne 
przedmioty foto
graficzne zamienię 
na aparat małoob
razkowi. Ge-iimi- 
no 26—3, godz. 12- 
13,30. 8207

PŁASZCZ damski 
zimowy na lat 18 
1 buty damskie 
Nr. 38 zamienię na 

i opał. Utenos (d. 
j Mętna) 27—1. 825
! PŁASZCZ zimowy 
i na 15-toletnlego 
' chłopca zamienię 

na opal, kupię

ZAMIENIĄ na o- POSZUKUJĘ pra- 
pał: wagi azalko- cy w majątku pry 
we, kozia rasowe- watnym za ekono- 
go  bezrogiego 2-let ma, względnie pro 
niego, lustro sto- wadzenie większe- 
Jąee, szafkę ku- ’ go gospodarstwa 
chenną, kożuszek nie mającego od- 
damsld do pokry- powiedniej opieki, 
cla i inne drobne O Ile zajdzie po- 
przedmioty domo- ! trzeba posiadam 
wego użytku. L. ładną rasową klacz 
Tarybos (Senator- ; oraz niektóre na- 
ska) 17—1. 8158 ; rzędzia rolnicze.
   które mógłbym bez
ŻYLAKI usuwam i płatnie wypoży- 
od 7 do U rano i jczyć. Zgłaszać się 
od 15 do 18. Gedi- do Adm. „Gońca"

BaaB gaąagaa g
ś . t ,

Aleksenier

Z/l HOR

mino fd. Mickie
wicza) 39—(

pod „Sumienny" 
8153

ZDOLNA krawco- i

.M U Z * -*P (Now groizL 8. >eu 6 52

„SZCZĘŚLIWA SIÓDEMKA"
Oo pon'edz'al-u „ S e rc e  t, r6 < cw sf” . bierstwa w dniach pracy od 8 —  lt;, 
------------------------------    j felef. 158 lub 18-32

& £ : , . )  54, .en 10 7

„PECHOW Y PILOT Q U A X "
Od pon e iz aiku:

„ D z ie w cz ę  z F a n a '

,GR»ŻYM&* w N.-Wileice.

L A 3 0 R A T 0 1 I  J , 1  

Z * b ó w  S z t u c z n y c h
1’ r z y j m u j ®  wszelkie roboty

l te ch n  cz n o  - d e n ty s ty cz n e , w y *  
„ P O Ż A R  w  0 C E A N I E "  ) K o n o j e  na kauczuk u  i ró ż n y ch  

Od wtorku: .S e rd o c z n s  r a ć o S ć -  
se rd a c z n y  ból"

nzwipnn mm
m ź .

m i n i i  MfiTBZEIICZ
w  W i l n i e ,

metalach. Robota szybka, fa
chowa i tsnfa

Sedimino (d. Mickiewicza) 15-23
drugie podwórko, al o frontowe 
wejśc e: Tyiioji id .C icha) 4 — 23.

PAŃSTWOWA
WTTWÓHMIA PIWA „ T A U R & 5  

J o g a i l o s  { J a g l e l l o ń s f t a )  7  m .  3  »  W iinfe ul. S ie ra k o w sk ie g o  1 8

P R Z Y J M I E  NATYCHMI AST: p o s z u k u j e  p r z e d s i ę b i o r c y  
na wyrąb, zwózHę i złożenie 

de piwnic loda.

Oferty skł dać w kancelarii

cieśli, sto la rzy  i robotn ików ,
n* ro oty rząaowę udowianej 

w E .

D O B R Ą  P Ł A C A  roboty na ; wytwórni - o dnia 5  grudnia r. b.
NA AKORD. i   — --------—------------—

Zgłoszenia codziennie od g. *— 15'!  , ,  M  A 1  S  X  A S  "

c b w * s - < z e m f .  i ' n - “ Ł - “ i .  » . i

t w m j s i n  I n a  i H n m  ; «  >  * » ( ' , < *  .  J l .  .niem się
m . Łu H .  ch o ró i  bydlęcych  (nosacizna

9 9 U i inne) p rzy jm o w a n ie  b y d ła
W i l n o ,  O l. W i e l K a  s  \ do r z e ź n i  „ P l a i s t a s u ”  zostato 

p r z e p r o w a d z a  r c b s t y  b u -  wstrzymana d l  dn a . X I I . 43  r. 
d o w l a n e  w  W ia d n  u  i ,-ma'STAs**

W zw ązk i * tym p o trz e b u ją  s l ę ! Fieischw arenfibriK  in W ilna
pilnie ro e o tn  kdw  b ud n w lan ych
er«z p o rs e n e l te c h n ic z n y . Pzyjm u-j Z .  0 .  M ł y n  N r  1  w  W i l n  e

rzem zamienię na 
opal. Rotundos 3 
m. 6. 8269

ŻAKIET fokowy
dobrym etanie : v,.a <jo płaszczy

zamienię na opał. j potrzebna natych-
j podszewkę. Vivul- zgłoszenia do Ad ; miast. Warunki
skio 20—1. 8278 1 ministracji „Goń- ! bardzo dobre. El-

ogło- va. Ged'mino (Mic 
8211 kiewicza) 15—3

i (7923)

I

FOLWARK blisko 
Wilna poszukuje 

połownika lub 
wspólnika z gotów 
ką. Oferty składać 
proszę do Adm. 
„Gońca Codzien
nego" po-d Nr. kwl 
tu 8107. 8187

; PŁASZCZ męski- 
zlmowy w b. dob- 

j rym stania z fu- 
i trzanym kołnie
rzem, kapelusz mę 

■ rkl 1 mufka fo
kowa — zamienię 
na opał. Kupię sa- 

I neezkl sportowe, 
j Zgł. Rotundo (d
Stroma.) 3 m.3.

8215

)ący r.racę zostaną w zamkniętej <• ru
pie w ysłali przez firmę de Wiednia, 
pdzie nimi się zaopiekują. Pomiesz
czenie i zaopatrzenie zapewn one. 
Wynagrodzenie— wedlu obowiązu
jącej w Wiedniu taryfy. Żonaci otrzy 
mają dodatek. Zatrudnienie ustala 
■ ę na nadstaw a umowy z f rmą

potrzebire n a t y c h m i a s t
2 - c h  s t o l a r z y .

Warunki nrauy dobre. Z .loszać się do 
M łyó w  Centrali od godz- 8 —12, Wil 
no, Al ,rdo 2/18*.6 te let. Nr "— 61.

GŁĘBOKI wózek 
dziecinny zamienił* 
na opał, lub rzecz 
odpowiedniej war 
to§ci. Tllto (Mosto 
wa) Nr. 12—2 od 
godz. 13—17. 8173

GUMOWE buty 
Nr. 30 ciepłe, za
mienię na opal. 
Basanavtćiaus (W. 
Pohulanka) 39—3 
od godz. 5—7.

e23S
JESIENNY płaszcz 
damski, * rozmiar 

duży w bardzo do
brym stanie, 

płaszcz zimowy z 
futrzanym kołnie
rzem, aparat fo
tograf’czny, (Ko
dak) 6X9. Rower 
damski balonowy 
zamienię na opał. 
Subocz 36—5. 8123
KREDENS orzecho 
wy najnowszego 
modelu w stanie 
nowym zamienię 
na opał. Dowie
dzieć się ul. Polo- 
cko 9—9.
KOCIOŁ do bieliz
ny, garnitur męski 
używany, wieszad 

ło, szczotkę do 
froterki, karnizy 
do okien, duży ku 
fer, dywaniki, wy 
mienię na opał. 
Tamże potrzebna 
nowa cerata dzie
cinna. J. Jasińskie 
go 15 m. 9. 8162

I ROWER męski w 
dobrym stanie wy 

j mienię na ubranie 
( lub opał. Gedirni- 
' no 60—4. 8264
SZAFA z lustrem, 

j łóżko z szafką no 
: cną, kanapę, stół, 
i krzesła, naczynia 
; kuchenne* łyżki i 
i widelce, męski gar 
nitur granatowy,

; żakiet narciarski 
damski, obrusy, po 

: krówce, żakiet fo
kowy zamienię na 

' opał. Algirdo (d.
• Piłsudskiego) 3-3.

8799

{ SKRZYPCE stare 
J1 altówkę zamie- 
j nlę na opał. Tilto 
\ (Mostowa) 7—4 od 

godz. 10—12. 8192

j SKÓRZANY 
i płaszcz Spiesznie 
I kupię, rozmiar 
j średni. Oferty do 
[ „Gońca** pod „skó- 
• rżany". 8248 {
SREERNEGO lisa

ca". Dział 
szeA.

fL ar?
12 LISTOPADA 43 
roku zostałem o- | 
grabiony na szosia ; 2 
między Swiętnika- :
mi i ponarsklm la- DO WYNAJĘCIA 
sem, zabrano mi 2 pokoje z wygo- 
portfel z dokumen daml nieumeblowa 
tami, a mlanowi- hę. Raugiklcs 
cie: dowód osobi- Stefańska) 23 m. 1 
sty na imię Macie- godz. 10-12 1 17-20. 
ja Wersockiego, i 8177
zam. w o k o lic y ----------------- :--------- *
Hormany, gm. Ej- LOKAL rostaura- 
szyskiej, umowę cyjny w śródmipś 
dzierżawną zawar ciu odstąpię. Ofer 
tą z Piotrem Kru- ty pod „Lokal re- 
powiesem i kwity stauracyjny" do 
podatkowe. Wszy- Adm. „Gońca", 
stkle te dokumen- i 8207
ty unieważniam. \---------------------------

8204 P O K Ó J  s k r o m n y ,
> w centrum miasta

f ■ |!S8S i SBfZSCS ' I wydam natych- I u)«,»__.pii.iB . | mlast samotnej o-
KUPIĘ płaszcz 1 sofc!e- Posiadającej 
żakiet fokowy o- °Pa!- Bomfratn, 
raz żakiet karaku (Bonifraterska) 2 14

b. pra ownik Chrześcijań
skiego Banku Ahtokoiskiegc 

zmarł śmiercią  traaiczną 
Cn. 2 2  listopada 1 s 4 3  r.

Wyprowadzenie zwłok z kap 
licy przy szpitalu św. Jakuba 
do kofciotą św. Ducha na*tąn; 
w poniedziałek dn 29 listopa in 
o podz. 9, po zym p i Nabożeń
stwie Żałobnym odbędzie się 
eksm U ac a na cmentarz Ros-a. 
O czym zaw adanra rewnych, 
hrzyjecidl i Znajomych po-r*żo 
na *• głębokim smutku

R o d z i n a .

Iowy, wymagają- rogowe fron-
oe małej' lub dii- towe- 111 plątrn0„„  
Zej reperacji i | 
skórki fokowe. Pa-
langos (d. Poznań POSZUKUJĘ dwa 
iks) 2—5b. godzina pokoje lub Jeden, 
L2—16. 8003 nic umeblowane z

 ....  używalnością ku-
KUPIĘ książkę: chni. Oferty pro- 

.Szydełkiem 1 na sr-ę zgłaszać, ul. 
drutach. Haft i Bonifraterska 2 
Mereżki" wydaw. m. 3 Józefa Mi- 
„Bluszcz". Zgta- neykowa. 79C9
szać się: Llcjyklos
(Ludwlsarska) 11 WYNAJMĘ pokój 
m. 12. 8154 z wygodami dla

  solidnego Pana,
KUPIĘ palmę. tylko za opal. Do-, ołtŁijItlN £jvj U USa ( —t t r  a ‘

1 gitarę w dobrym Zgłoszenia do o- wiedzieć się Wi-
stanie zamienię na : kienka ogłoszeń leńska 3 (sklep e-
opał. Sayanorią ! Adm. „Gońca C.“. lektrotechn. od 9
(Legionowa) 25—1. I 

, 8218 1 ------

po dłupich i ciężkich cier- 
p eniach zm ana cn. 26 listo
pada 19 4 3  r. w  wieku lat 5 

Pogrzeb od ędz e s ę z 
domu ża!o ’ y przy ul. i y-  
zenhauzowskiej z — 1 7  na 
cmentarz Rossa  w dn u 28 .XI 
o godz. 14 .30.

M ą ż  ! B z le c l.

£  p c w e c h i  z g o n u

MARII WOLSKIEJ
t j  drocą składają wyrazy 
współczi c :a Koledza S ta 
nisławowi Wojskiemu

W s p ó ł p r a c o w n i c y  
t  ru « «  . ^ u S r a *  

l a S l B !

WRC2KA i 30-let- 
nią praktyk* przyj

8149 rano do 17. Tamże
--------------------------kupię oponę rozm.
KUPIĘ  ̂ natyeh- • 26X2 na pasach, 

miast łańcuch do zapłacę każdą ce-
ściennego i nę.

t . Pracownia w jłokow
.R ent nys . M i  . bl.ższe s z c z . , f , ,  „ k .p i .n k ;  x powerzo- skiego 1
fióly w spr.w .8 r a c ,  w W.edmu ch mBferiał(Jw. PPo,ocko (PP o to c l« ł słód zk ie j, 
można uzyskać codz enm a o i  god*. . . .   „ .u ,./  —

KAPELUSZ nowy 
pilśniowy zimowy 
zamienię na suche 
twarde drzewo o- 
pałowe. II Nauja- 
mieścio P. R. G. 
(b. zauł. Komen
dantek!) Nr. 3 m. 1 
róg b. ul. Piłsud- 

Nowo- 
8051

zegara
muje od godz 18 (Wileńska) ! -------------- — —  .
do 6 wieczór oprócz | ..RestoranaS | '*U(31 WV 'W W Ą
«  !  4 Rambinas" p. Mie- '    — *ćią (Niemiecka) 4 f v,  ̂ 8179
m. 12 , w podwórku c y __
na prawo. 8232 1 KUPIĘ płaszczyk,

' . kapturek i szali-
’ czek kolorowy, w

na filcu Nr. 37 1 l-rocznego^jiziecka.
38. obrus kolorowy Zg[aszać slę Bar.
z serwetkami, du- b°ro;j Radivilaltćs LEKCJE pisania
żv obraz Wygrzy- _________ ■ na maszynie. Jo-

A. B. C. -  Nie- ; 
miecka Konwersa- j 
cja najszybszą me- : 
todą I pisanie, na : 
maszynie. Zapisy j 
cały dzień. Gedlml j 
no 4—12.

2śS ClUS2ę 
s. f  p. .

- B i t s o s e i g a i  £'tsr«s#£S#o j 
tragicznie zmarłego dn. 29 paż | 
dz:c mika 1945 r. w Rakow e 
w weku lat .16, oćbę z e  s ę  
Nabożeństwo Żoł >bne Wkościele i 
L s t r e i - B r a m y  < n. v9. XI. 43 r, 
o godz. b ej rano

O czym zawiadam a,ą
S io s tra  i  Szw agier! 

iiwawaMWBaMi

(b. Królewska) 
m. 22, godz. 16.

na maszynie. Jo 
gailos (Jagielloń
ska) lt m. 1. tel. 
55. (8018)

Ą& z a *  < 3  w  s o n e
• ą  przy ęcia  ochomików do

L e g io n u  Speer
(sz io h  iiiHonuli.wa w Eonisie)

o -j l c— 40 1 rt 
Zapisy: Witoldowa Zwierzyniec) 

12 -a  od g. 8 —1 2  i 1 4— 16 .

° S r Puartk *.T n V ‘
ul Wileńska Nr. 15 

potrzebni robotnic,-(ca) oraz ucznia. 
Z głaszać sią od godz. 8 do 12.

(8 l6 ;»>

P n n t i j i  m  t s t S ż Z
świadczonego furażera 1 masztelarza 

oraz dośw adczonego woźnicę.

G r a - H a - K if c i s e n u a  r w  r w ,  i t u n g s a m t  .s i l  t a  

z s c  r g j  w c  z t  d o  s łu ż b y  h o la  o-
wej, w  obręb,e benaralnego K o - ; a  t t  W  /  t s ł  4* u  , A  “f
mlsanatu L tw > , oiupałniająca A  itl I  I  i \  W  A  M i A  l
m ł o d a  s  ł  w  w i e k u  o  < 74 ł * » f t s t w .  W y d a w i .
18 la t .  U b l a ą a j g c ,  « s s t a ł c ą  s .ą  § .  . .  _  .  ^  z

tam Jaka m ł o z i  pr.ktykano n  U  P  U  J e  S% S  t Ę  £  f >
d la  s łużby t i c h n i c z n e j  m aszyn, j Dom nmkoną (Dominikańsko Nr 4.
d la  s łu ż b y  ruchu • k o m u n ik a c j i
i dia n iż s z e j  s łu ż b y  k o l e jo w e j .  I j

N a u k a  t r w a  d o  o l a t .  W  t y m  cza- — *

sie b e d ą  d o s t a r c z o n e  z - > o a m o j i  w  „ a s t r a "  w r ó ż y
i _  u  z  k a r t ,  c h l r o m a n -

c e l u  » y .  h a w a n  a  w  w y s o k o ś c i  a ż  c o  c j a  f  g r a f o l o g i a .  __  -

50 RM. miesięcznie. O góln e m oie  Rizyjmuje ponie- i wejście z
być t o  w y k s z t a l c e m e  p r z e p r a w a d z o -  d z i a ł k i ,  w t o r k i ,  j S z w a r c o w e g o
n e  w  t y c n  m i e j s . ą r n  sI ż ' o w y c h ,  ś r o d y .  P lstt k i  g o d z .  j N r .  1 w  p o d w o r k u .

których .-obie ub.er . Wcy życiy. W ^  fortowa^ 4  j ____ 8054
s l u ż o  e  t e c h r i i .  z n o - m a s z y n o w r j  b ą  ą  —    C H I R O M A N T K A

. I w r ó ż v  z  r a k  i k a r t
d l ,  u / a o i n n  n y - h  u c z n  ó w  ze s t r o n y  b ł a m  p o p i e l i c o w y  j D l a  n i e o b e c n y c h  ż 
Dyrekc.i K c  l e . o w e j  u m o z u w i o  e  b e z -  1 f a r t u c h  b i a ł y  z a -  J p i s m a  1 f o t o g r a f i i ,  
p i a t  e  n a u k i  r . a  t e c h n i k a  a l b o  n a  m i e n i ę  n a  o p a l .  : w  n i e d z i e l ę  p r z y j -  
i n ż w m e r o .  M i c k i e v l ć i a u s  ( d .  i m u j e  o d  1 1 - 1 4

, . > , .  • . T -  Z a n a )  22-2 . i T i i i o  ( M o s t o w a )  25
H o a a n  a  u b i e  a j ą c y c h  s i ę  w r a z  z  8267 —  7. 8290

k r ó t c i m  ż y c i o r y s e m  i  c d p  s e m  o s t a t -

LUKSUSOWE. no
woczesne meble 
do Jadalnego po
koju, do gabinetu, 
patefon z płytami, 
łóżko, szafę dwu
drzwiową z lust
rem 1 Inne meble 
zamienię na opał. 
Gedimiuo 42—11. 
Oglądać w dnie 

‘powszednie godz. 
13—15. 818*
ŁÓŻKO żelazne n* 
siatce, kanapę, sto 
liczkl (kawiarnia
ne) 1 stół kuchen
ny zamienię na 
opal. Adres: Ste
pono (d. W. Ste
fańska Nr. 10 m. 8 

8223
MAŁY akordeon 

zamienię na opal. 
Jezuicka 8—3. 8244

m ęski rower w 
CHIROMANTKA — ' d°brym stanie za- 
wróżki przyjmuje mienię na ubranie 
od gedz 10 -ej do j męskie lub na 
6 po poł. Wilno, j opał. Noćios (Na- 
ut. DilżiO* (Wiel- ;sza) 11—6 (koło Za 
ka) 15/1 m. J2-ł, ; krętu). 8245

ży obraz Wygrzy- 
walskiego, 2 fote

le gabinetowe , al4()
mtękie kryte go- : _______________ __
belinem, stół roz- KUPIĘ szare skór- 
suwany zamienię | kl królika lub -dwa UDZIELAM lekcji 
na opał. Kośclusz , błamy. Mickevi- ! -ęz- włoskiego I 
kl 14a m. 8. ćiaus (Tomasza Za francuskiego. Zaut.
----------------------------na) 7—2 8191 i Dobroczynny d. 2-a
WYMIENIĘ na o - (™  __  *m . 5.
pal kanapę z krze i KUPIĘ na tych- T
Elami (komplet) 1 miast gumowe bu 1 Z et U & f  7  C* I
lalkę porcelanową ty damskie lub • ---- — I . J
z wypraw-ką. Ra- śniegowce Nr. 39,
(1vilaitćs (Królew- zgłoszenia codzien 
»ka) 9—9. 8158 nie ocj g0dz. 18,30
~1nT n : ul. Raseinlu (Rze-

I.ECZNICTWO °Zna) 7~ L 8209
chorób przewodu MONETY stare ku 

pokarmowego. puje antykwariat 
Od 7 rano do 3 pp. (J. Radvilalte (Kró 
Gedimino (Mickie- iowska) róg Zam- 

wicza) 39 m. 4. kowej. (7798)
ZNANA ehtromant SPRZEDAM nar-
ka - fizjonomistka ciarskie buty mę- -  ,
wróży: z kort. z rę skie w b. dobrym dszu' J  _ 1 '
kl, fotografii t cha stanie mały roz- 

rakteru pisma. _ miar 1 damskie

Dr. O. ABŁAMO- 
WICZOWA

Choroby kobiece 
1 akuszeria. 

Przyjmuje od g. 
9—12 t Od g. 3—5 W. 
Kastonn (Kaszta- 
. nowa) 7 m. 7.

Gabinet 
Rentgenowski 

Dr. Med.
A. SMlliliiLSKA [ 

j P i l i e s  ( Z a m k o w a )
1 w e n e r y c z n e .  Vil- , g m. 9. Od godz 
niaus (Wileńska) 29 j » — 15
P r z y j m u j e  od g. ! , — -------------  ,

38J ° p 9 Pr a n °  1 o d  I  r t n u s t e r k  \\

Dr. med. 
LEON

BUTKIEWICZ
Specjalista chorób

Przyjęcie od A 9 Nr. 37-38. Mielage-
do 6 pp LItei otii nlł (naprzeciw ul.

Poczty gtó Swięciańsklej) 6 
wnej. Wejście z bra m* 2* 8214
my na prawo, echomy na prawo, seno ■ -----
dy II piętro. 8115 | IłgUjlf? ; |

Ordynuje od godz 
1 do 3 po poi. 
Wilno, Jogados 
(Jagiellońska) 3—9.

zaułka

CHIROMANTKA—n e ; «  Św„dettwu szsolneijo mają BUTY nowe ch ro-, Fizjonomistka. 
być skierowane do Eisenoahnyer- j mowe Nr. 29 — za'określa z rąk, kart, 
waltungs imt -  lina. 's T ^ o w e  tegoż fotoRTafil' imion

Bliższe intormacie u d zielaj rozmiaru. Kałwa- 1 Plsma‘ Gfedraiólq
ws2 ystk e placówki Kolei Państwo- j ryj ska 5—13. 8246
wych, od których też mogą być za 
żądane dane o ostępach służbo
wych kanriy aiów.

(Chocimska) 12-2
8067

MASZYNĘ do szy 
cia gabinetową 

„Singer", lisa (koł 
nierz), jesionkę 
nową męską, ce
ratę na stół nową, 
samowar oraz in
ne rzeczy — zamie 
nię na opał. PuSu 
(Sosnowa) 9d m. 1 

8126

Dr. Med. 
KAZIMIERZ

BIELIŃSKI
Choroby skórne i 

, weneryczne. ?-.vgi- 
ZGUBIONY dowód ROBIĘ na drutach I mantu (Zygmun- 
osobisty wyst. na skarpetki, rękawi- i towska) 12 m. 14. 
nazwisko Montowt c2ki, swetry 1 t. p. i Przyjmuje od Bodz. 
Łucja, zam. Kai- |3 podgórna 5—7 i8—3 1 od 17-
waryjska 7 m. 4 od u -12 . 8194 1 " "  FllNDOWICZunieważnia się. ______________   ̂j Dr. F u s o u r ti i /-

MUFKI 1 torebki !

NA PRZYBRANIE 
okryć i kołnierzy 
damskich, popieli
ce, foki piżmowco- 
we, szaro-bialawe 
bag-Jaty zamienię 

na opał, oraz 
płaszcz damski zl- 

DNIA 25 listopada mowy, blam po-

STEFAN
ZGUBIONO Perso- wykonuję z po- I Choroby nerwowe 
nalauswcis N. 25932 wierzonych mate- ' 
na nazwisko Junie r;alów. Tanlo i ter (®w pia v̂ ‘
wicz Jadwiga, za- mtn0Wo. Sv. Ono- ! ba>, ,9~ 2. . L , ,  
mieszkała Gardino nos 10_ 5 wejście i muje od 14 do 18. 
(Staro Grodzień- z podwórza koś- ' " .
ska) 14—1. Uczci- cieineg0 przy koś Dr- J f  J  j , . 
wego znalazcę pro clele po-Bernar- ! G R O B I C K A  

szę o zwrot za riVńskim irma choroby wewnętrz
wynagrodzeniem dynsKlm- ne przyjmuje cho

powyższym -•••"' - rych kasowych 1
I St̂  V St, t, &  ! prywatnych od g.■ — .—   —  1_ u  j od 4_ 5 pop_

pod
a d r e s e m .

Dr. Med. 
KUDREW1CZ 

ZYGMUNT
Spec.: weneryczne 
i skórne choroby. 
Przyjmuje w godz 
8—13 I 15-20. Pilies 
(Zamkowa) 15 m 2
Dr. KAZIMIERZ 

LEJMAN 
b. st. asystent Kli
niki Derniat. U. S. 
B .  Choroby skórne

Dr.
K. SOKOŁOWSKI
Choroby skórne i 

l weneryczne. 
Przyjmuje od g 8 
do 12 1 od g 5 do 7 i 
wiecz. Vilniaus (Wi 
leńslta) 30 m. 14 i

Aleksander

Z M IO H O W S K t
a b s o l w a s t  I n s t y i u N  K s u k  H > r - |  

d i o ń o - a a * B o d a r i r y c h  w  W i i n  e

/.marły dnia 2 listopada j 
9 )3  r. był nam rajser^ecz- 

mejs/ym towarzyszem za
równo w pomyślnych ja? 
i w ciężkich chwilach życ'a 
Jego tragiczny zr;on ran! j 

m  holeśtre nasze nsfserdecz* 
niejsze wczucia, hilech pa-]  
mięć Jego nieposzlakowanej 
postac: pozostanie trwaH 
z na-rd,

P r z v | a 'se ! e .

T

A L E K S A M a g r f

Z A H O R O  W S K L
&. pracownik Chrześcijańskiego j 
Sanku Spórdzieiczegs na ttntokolu
z Inąl śmiercią trasie sną w On.u 

25! listo ada 9 (3  r 
Wyprowadzenie zwłok z  kapii- 

-y szpitala św. Jakuaa #/bedz e 
się w dniu 29 lisfoosóa r b s 
godz 9 rano do kościoła św. 
Duch-. Po Nabożeństw e eks 
n srtacja na cmentarz Rossa.
O c y m  zawiadamiają psurążrn 
w smutku

b.Zarządi Współpracowainy Binkowi

S E Ł 3 5 S  ►Ja li

K a r o l i n

iZalącz^owsks
i po długich i cirżk-ch ciernie- 

mach, opatrzona Łiw Sakramen
tami, zmarła enią 10 Xi 1943 r 

| w maj. Szulniki w wieku lat 79. 
2.włoki zostały z ło isne  dn. 

13X1 1943 r. w srebach n> zin- 
nych na cmentarzu w Micna- 

| kszkech. O czym zaw'adam:a 
Krewnych, Z ia jo ,  ych i Przy- 
aciól

E r a t a n e k  ?. R s d J n ą

E9I331

J a n i n a  K u c z u k ó i n a
z inęla śmiercią tragicz lą w 

I nocy .4.Xl 4i r. w wieku lat ii  . 
| i została /echowana na’  cmeu- jy 

tarzu w Horcdzilowia, ^m. Po- 
loczańskiei. O ciyin powiada- 

| mia stroskane R o d z in ’ -

 P- P- _
Dr. Med.

W. MORAWSKI 
b. st. asystent kli
niki U. S. B. cho- 
roby skóry, wene

ryczne, płciowe. 
Przyjmuje kaso
wych i prywatnych 
Sv. Mykolo (św. 
Michalski) 6 m. 1. 
Od g. 9-13 1 16-18.

MAKIA
B R Z E Z I N A

Liubaito iGrodzka: 
27—1. Zwierzyniec

Gabinet
Rentgenowski

Dr.
G. NIELUBSZYC

ZOFIA 
GRONERO W A

przyjmuję puiaail 
i porody w domu j 
Wilno, ul. Konai 
skiego 1 .2  — 8

St.

i W póuucze od z enu orogngo ni
gdy niezapomnianegornęgo M ęi*

S t IH M I

od ędzie się Nabożeństwo Za- 
I łoone w koście c • O. Boni

fratrów dnia 29 listopada b. r. 
Io godz. 9-tei reno. O czym za- 
I wiadarrtia Krewnych 1 Przyja- 
; ciół stroskana

Z O N A .

I zastrzyki, 
porody i 
bezpłatnie.

Jurewiczowa
banki
porady
Bakaąjt • — UUójJld lliiu. oauo

Pylimo (ZawatnaT-i4  (Sokola) Nr 18 
22—3 Od g 15—17 m 5 zwierzyniec
DR. R. ORŁOWSKI
7—11 rano 1 3—7
p. p. Gedimino (Mto 
kiewicza) 39 m. 4.

| J. KORCHOWA
i Olandą (d Holen 

derma) Nr 4 — 1
MARIA 

L A K N E t t O W A
przyjmuje ou gudz 
9 rano do 7 wlecz 
Jasinskio id. Jasio- , 

skiego) 7 - 8

Dr. Med.
JANINA 

Piór ROWICZ- 
JURCZENKOWA

Choroby skórne.  ____ ________
weneryczne, ko- j BRONISŁAW A |L 

ROSIŃSKA |biece Przyjmuje 
od 11-13 I o i 15— 
17 Jogailos (Jagiel

lońska) 16—6.
Lwowska 57—1

8186

BUCIKI z kalosza- , 
mi na lat 8—10  za- zgubiony został pa pielicowy, spodni- 

szport i kartki czka, bluzka, swe-

Dii i rac rai.4 £śł
3— 4 m ą^czyzn

p o trz e b u je  n s ty c h ir ie s t
Szkota Cgrsdnicza w \bi!rils

ui. b e  iq d. S c łte n is k a )  5 0 .  
Te^ef. 1 0 — 7 4 . (s :o i >

j mienię na watelinę !
1 lub drzewo (Bałtu żywnościowe na 

pio) Boitupska 14 nazwisko Maszkow 
m. 5a. 8261 I ska Aniela, zam.
---------------------------- 1 Geraitis (Gajowa)

terek wełniany. 
Kupię karakuły i 
foki wymagające 
naprawy lub na

rinmckiA i Nr- 13  m- 2- Zna- i coś zamienię z do- 
Nr? 35, lazc<* Prosze °  ! Płat3 od ^odz* 12

BUCIKI
sportowe 
szal
cznie robiony
nowoczesny kre- j GŁUCHA chlro- j NOWĄ spacerów- 
dens, zamienię na , mantka wznowiła j kę modelu „Kon- 
walizę lub opał. soanse wróży z li- kon" zamienię na

ipHwahnv w- zwrot za wynagro- ! do 5, Mostowa 31 
robiony l ' dzcnii m_i 823!  J -_________ 8283

Tilto (Mostowa) 7 nil rąk I kart. Ce
ną. 4, od 10—12 pp. . ny dostępne. An- 

8212 tokolska 18-10.

drzFwo Ukmergćs 
(Wiłkomierslca) 16 
m. 8. 8277

ZAMIENIĘ pszczo POTRZEBNA mło .Wilno, Juozapavl- 
ly w ulach ramo- da pomocnica do- ćiaus (Pióromont) 
wych na zapasie mowa na stale j Nr. 11 — 6.
16 kg. 1 termos pół iUb przychodząca, i  ----------
1. na ubranie lub 16. Vasario (3-go i Dr. EDMUND
cbuwie męskie, ul. Maja) 9 m. 13. i KUNCEWICZ
F.onduktorska 18 8170 b. asystent Kliniki

W. SMlAŁOWSKAj 
Pilies id. Zamko 

wa) 26 -  8.

ZAN KOW1CZ 
OSTRYNSKA

m. 3. 8143
-------- POTRZEBNA slu-
na o- żąca do niemiec.

rodziny ze
ZAMIENIĘ
pat meble stylowe: ki'ej 
lustro, stół owal- znajomością kuch 
ny mahoniowy, fo- nk zgłoszenia do 
tele, oraz zwykłe Adm. „Gońca" pod 
krzesła, stół - biur „Uczciwa". 8188
ko, etażerka, sza- ,  ------- ------------------

fa oszklona do j POTRZEBNA od 
książek, łóżko bia zaraz stużąca przy 
te na siatce. Ge- małej rodzinie, 
dimino 39 m. 4. Damaszewicziaus 
Welście od Cias- (Gimnazjalna) 10 
nej od g. 11 do 1. 1 — 3. 8206

U. S. B. Choroby 
uszu, nosa 1 gardła. 
Uosto skg. (z. Por
towy) 3—4. Przyj
muje od g 9—10 

1 15 -  16.

Dr. T. KUNICKI
choroby wewnettz- 
ne i kobiece 
(ginekologia I aku- 
szerta) Przyjmule 
od g. 8-10 1 od 1-5, 
ul. viln!aus (Wi
leńska) 8—6.

Dr. Med WIKTOR 
P I E S K Ó W

Choroby nerwowe 
I wewnętrzne 

Uosto (Portowa) 3 ; 
m 2 Ordynuje od , * długoletnią prak 
1 2 ' -  14 1 16 -  17. tyką. Sopeno (Szo- ,
  — — j pena) 3—58.

Dr.
PIWECKI 

ALEKSAN DER 
Choroby wewnętrz 
ne. Pilies (Zamko
wa) 12-8 Ponie
działki, środy, piat
kt od 12  -  15
wtorki, czwartki, 
soboty od 15—18.

Za spokór ous*
T

Witolda Tomaszewskiego, 
Kazimierza Lisowskiego 

i Rodziny
odbędzie się  Nabużcr.stwo Ża
łobne w kościete W. bwiętycn 
,?.XU b. r. o godz 9-tej rano. 
O czym powiadamia 2 o » a .

W crugą bclesną zeczo cę zgonu 
s +

Wincentego Szcząsnowicia
odbędzie się Nabożeństwo Ża
łobne z» spokój <ie « duszy w 
krścieie  i-Jepoka «n?go Poczę
cia N M. P. w ,W  inie w po 
m ecziałek dnia ^9.Xl 1943 r. o 
godz. 8 ra- o. U czym zawiada
mia Kiewnych,Znajomych 1 Z ycz 
uwych pam ęci Zmarłego 
(82.1 )  B ratan ek

Dr. med.
J . Rymaszewska 

stomatolog 
(schorzenia szczęk, 
dziąseł t zębów) 

wznowiła przyjęcia 
od godz. 7-9 j 14-20 
Tilto (Mostowa) 3a 

m. 14 tel. 720.

S3.outiuńBliib. isu •
-Z 1  V .  A 3  rZ dn a 24.XI 43 r j 

został otwarty
P e d z i ę K o w a n l e .

P Dr. M erli S łabSow iczow ę!
w Niemenczyme so wyleczenie 
z diu etrwaje choroby ;ołądke- 
wtej, składam wyrczy najg! bszej 
wdzięczności

LadwiH StefsRuwicz 
Niemenczyn, Letnia 4

z a k ł a d  f r y z j e r s k i ]  

pod f rmą i

„ F ! o t r “
Antokoiska t3 

vis a vis apteki ! 
Polrzcbay fryzjer 

lub fry z jer** 
i chłopak ód nauk: 

(8174)

smssssFssoaneam
Adres R edakcji 1 A dtntfltstrscli: ul Gedim ino 11-a il piętro) T e le fo n y : Sekretarz  R ed akcji 42. R e ia k c ja  8-13, A d m inistracja 7-09. t f t ip e c  a 8-99. Godziny przyjęć w sp iaw acb  red akcyjny co od 10 do 
ł5. S ekretarz  red akcji przy jm u je  od godz 11 do 13 A dm inistracje czynna od godz. 7 do 18 (oprócz niedziel 1 św iąt) Cenv ogłoszeń: wiersz tnlłim . na 4 str. 12 fen., nandlow e o 109 proc. drożej, i s  pods

nie adresu do A dm inistracji — 30 ten. SfroRica ma 12 sz p a lt A d m ia istrac ja  nie uw zględnia zastrzeżeń co do rozm ieszerenia i term inu ogłoszeń. ___


